

د لیویانو کتاب

سوزبډونکي نذرانه

۱ مالک خدای د خپل حضور خپمې نه موسیٰ ته آواز وکړو او دا اصول یې ورته وښودل. ۲ هر کله چې بنی اسرائیل خپلې قربانۍ پېش کوی نو دا اصول به یاد ساتی، چې کله یوکس د یو ځناور قربانۍ پېش کوی، نو هغه به د سوزبډونکې نذرانې دپاره ګډ یا چپلے راولی. ۳ که هغه خپل څاروے د سوزبډونکې نذرانې په توګه پېش کوی، نو هغه دې د رمی نه یو نر څاروے راولی چې هیڅ عیب په کېنې نه وی. هغه دې دا د مالک خدای د حضور مقدسې خپمې د دروازې په ځله کېنې حاضر کړی، نو مالک خدای به دا قبول کړی. ۴ هغه کس به خپل لاس ورله په سر کېردی او دا به ترې نه په قربانۍ کېنې قبول کړی شی او دا به د هغه د پاره کفارہ شی. ۵ هغه به هلته غویے حلال کړی او د هارون د کورنۍ امامان به مالک خدای ته هغه وینه پېش کړی او چې د خپمې د دروازې په ځله کېنې کومه قربان ګاه ده د هغې څلورو واړو طرفونو ته دې وشیندی. ۶ بیا به د هغه ځناور نه خرمن وباسی او حصې حصې به یې کړی، او امامان به په قربان ګاه باندې لرګی سم کېردی او په لرګو به اور بل کړی. ۷ هغوی به د ځناور حصې، سره د سر او واژګې په اور باندې کېردی. ۸ د هغه ځناور کولمې او پتوونونه دې ووینځلے شی او امام به دا هر څه په قربان ګاه باندې وسوزوی، ځکه چې په اور سوزبډونکې د دې نذرانې بوی په مالک خدای باندې ښه لګي. ۹ که هغه کس د ګلو یا د چپلو د رمی نه څه پېش کوی، نو هغه دې خامخا نر وی چې هیڅ عیب په کېنې نه وی. ۱۰ هغه به دا د قربان ګاه په شمالی طرف حلالوی او د هغې وینه به امامان د قربان ګاه څلورو واړو طرفونو ته وشیندی. ۱۱ چې کله هغه کس دا حصې حصې کړی، نو امامان به د دې ټولې حصې سره د سر او واژګې په اور باندې کېردی. ۱۲ هغه کس به د دې کولمې او پتوونونه په اوبو ووینځی او امام به دا قربانۍ مالک خدای

ته پيش ڪري اوڻ ٻه ڦربانگاه باندې به يي ٽوله وسوزوي. ٻه اور سوزبڏونڪي د ڊي نذراني بوي ٻه مالڪ خدائ باندې بنه لگي. ^۴ ڪه شوڪ يو مارغه د سوزبڏونڪي نذراني ٻه توگه پيش ڪوي، نو هغه ڊي يوه گوگوشٽڪه يا ڪونتره وي. ^{۱۵} امام به دا ٻه ڦربانگاه باندې پيش ڪري، د هغي خٽ به تاو ڪري او سر به يي ٻه ڦربانگاه باندې وسوزوي او د هغي وينه ڊي د ڦربانگاه ٻه اڀرخ باندې وڃڻولي شي. ^{۱۶} هغه ڊي د ڊي ججوره او ٻه ججوره ڪنبي چي شه وي هغه ڊي لري ڪري او دا ڊي د ڦربانگاه نمرخاته طرف ته وغورزوي چرته چي ايري اچولي شي. ^{۱۷} هغه ڊي دا مارغه د وزرو نه ونيسي او داسي ڊي ٻه مېنخ دوه ٽوتي شي چي وزر تري نه بيل نه شي. او هغه ڊي دا ٽول ٻه ڦربانگاه باندې وسوزوي، ٻه اور سوزبڏونڪي د ڊي نذراني بوي ٻه مالڪ خدائ باندې بنه لگي.

د غلي نذراني

۲ ڪله چي شوڪ مالڪ خدائ ته يوه د غلي نذرانه پيش ڪوي، نو هغه ڊي بنه اوره وي. د زيتونو تيل او خوشبودار لوبان ڊي ٻه ڪنبي واچوي، ^۲ د هارون ڊڪورني امامانو ته ڊي راوري. امام به يو موٽي د اوڙو، د تيلو او سره د ٽولو لوبانو نه راواخلي او ٻه ڦربانگاه به يي وسوزوي، دا به د يوي نبي ٻه شان وي چي دا ٽوله مالڪ خدائ ته پيش ڪري شوي ده. ٻه اور سوزبڏونڪي د ڊي نذراني بوي ٻه مالڪ خدائ باندې بنه لگي. ^۳ د غلي د نذراني نه پاتي شوي برخه به د امامانو وي، دا به ڊبره مقدسه ڪنلي شي، ڪه چي دا مالڪ خدائ ته ٻه اور سوزبڏونڪي نذراني نه اخسته شوي ده. ^۴ ڪه دا نذرانه ڇوڍي وي چي ٻه ٽور ڪنبي پخه شوي وي، نو دا ڊي د خمبيري نه بغير تياره شوي وي. دا ڊي د اوڙو نه تيارې شوي غٽي ڇوڍي وي چي د زيتونو تيل ٻه ڪنبي ڪله وي يا ڊي نري نري ڇوڍي وي چي د زيتونو تيل ورباندې لگولي شوي وي. ^۵ ڪه هغه نذرانه ڇوڍي وي چي ٻه تبخي باندې پخه شوي وي، دا به د داسي

اوږو نه تياره شوې وی چې د زيتونو تېل په کښې گډ وی خو چې خمبیره په کښې نه وی. ۶ چې کله يې د يوې نذرانې په توگه پېش کوي نو دا چوری کړی او نور تېل ورباندې واچوي. ۷ که هغه نذرانه داسې ډوډۍ وی چې په تبخی باندې پخه شوې وی، نو هغه دې د اوږو او زيتونو د تېلو نه تياره شوې وی. ۸ دا مالک خدای ته د غلې نذرانې په توگه راوړی او امام ته يې پېش کړی او هغه به يې قربانگاه ته يوسی. ۹ امام به د نښې په توگه يوه برخه ترې نه واخلي چې دا ټوله مالک خدای ته پېش کړی شوې ده او هغه به دا په قربانگاه باندې وسوزوی. په اور سوزېدونکې د دې نذرانې بوی په مالک خدای باندې ښه لگي. ۱۰ د غلې د نذرانې نه پاتې شوې برخه به د امامانو وی، دا به ډېره مقدسه گڼلې شی، ځکه چې دا مالک خدای ته په اور باندې سوزېدونکې نذرانې نه اخستې شوې ده. ۱۱ چې د غلې گومې نذرانې تاسو مالک خدای ته پېش کوي په يوه نذرانه کښې دې هم خمبیره نه وی، مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانه کښې چې کله هم خمبیره يا شات وانه چوي. ۱۲ تاسو چې هرکال لوی کوي نو د خپل فصل ورومبې غله مالک خدای ته راوړی، خو دا دې په قربانگاه باندې نه شی سوزولې. ۱۳ د غلې په هره نذرانه باندې مالگه اچوي، ځکه چې مالگه د خدای پاک او ستاسو په مېنځ کښې د تېرون ښه ده. (تاسو په خپلو ټولو نذرانو خامخا مالگه اچوي). ۱۴ چې کله تاسو د خپل ربېلې شوی فصل د ورومبې غلې نذرانه مالک خدای ته راوړی، نو وريته شوې دانې يا مېده شوی اوږه ورته پېش کوي. ۱۵ د زيتونو تېل په کښې ورگډ کړی او لوبان ورباندې واچوي. ۱۶ امام به لير اوږه او شخه تېل او ورسره ټول لوبان هم وسوزی او دا به مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانې د نښې په توگه وی.

د سلامتې نذرانې

۳ کله چې څوک خپل يو څارو د سلامتې د نذرانې په توگه پېش کوي، نو هغه دې يو داسې غويي يا غوا وی چې هيڅ عېب په کښې

نۀ وی. ^۲ هغه کس به خپل لاس د هغه ځناور په سر کېږدی او د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې د دروازې په ځله کېنې به یې حلال کړی. د هارون د کورنۍ امامان به هغه وینه د قربانگاه څلورو واړو طرفونو ته وشیندی ^۳ او هغه دې د هغه ځناور دا حصې مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانې په توګه پېش کړی. په دې کېنې به په کولمو باندې ټوله وازګه، ^۴ پښتورګی او په هغې باندې چې څومره وازګه وی او د اینې ښۀ حصه هم وی. ^۵ امامان به دا هر څۀ د سوزېدونکې نذرانو سره په قربانگاه باندې وسوزوی. په اور سوزېدونکې د دې نذرانې بوی په مالک خدای باندې ښۀ لګې. ^۶ که چېرې د رمې نه د سلامتی د نذرانې په توګه څۀ پېش کولای شی، که هغه نر وی یا ښځه، خو چې هیڅ عیب په کېنې نه وی. ^۷ که یو کس یو ګډوړی پېش کوی، ^۸ نو هغه دې خپل لاس ورله په سر کېږدی او د خېمې مخې ته دې هغه حلال کړی. امامان به د هغه وینه د قربانگاه په څلورو واړو طرفونو باندې وشیندی ^۹ او مالک خدای ته دې د هغه ځناور دا حصې په اور سوزېدونکې نذرانې په توګه پېش کړی: د ټول لم وازګه چې د ملا د هلووکی سره نژدې پرې کړی شوې وی، هغه ټوله وازګه چې په کولمو پرته وی، ^{۱۰} پښتورګی او هغه وازګه چې ورباندې پرته وی او د اینې ښۀ حصه هم. ^{۱۱} بیا به امام دا هر څۀ په اور سوزېدونکې نذرانې په توګه مالک خدای ته وسوزوی. ^{۱۲} که یو کس چېلې پېش کوی، ^{۱۳} هغه دې خپل لاس ورله په سر کېږدی او د خېمې مخې ته دې حلال کړی. امامان به د دې وینه د قربانگاه په څلورو واړو طرفونو باندې وشیندی ^{۱۴} او مالک خدای ته دې دا حصې په اور سوزېدونکې نذرانې په توګه پېش کړی: هغه ټوله وازګه چې په کولمو باندې پرته وی، ^{۱۵} پښتورګی او هغه وازګه چې ورباندې پرته وی او د اینې ښۀ حصه هم. ^{۱۶} امام به دا هر څۀ په اور سوزېدونکې نذرانې په توګه وسوزوی، دا به په مالک خدای باندې یو ښۀ لګېدونکې بوی وی. د قربانۍ ټوله وازګه د مالک خدای ده. ^{۱۷} یو بنی اسرائیلې به هم وازګه او وینه نۀ شی خوړلې، بنی اسرائیل چې چرته هم اوسپړی نو ټول به دا قانون د همپشه د پاره منی.

په غلطۍ سره د شوو گناهونو د پاره نذرانې

۴ مالک خدای موسیٰ ته حکم وکړو^۲ چې بنی اسرائیلو ته ووايه چې که څوک گناه وکړی او په غلطۍ سره د مالک خدای حکمونه مات کړی، نو هغه به دا قانون منی. ^۳ که چېرې مشر امام گناه وکړی او د هغې په ذریعه خلق گناهگار شی، نو هغه به یو څخه پېش کوی چې هیڅ عیب په کښې نه وی او د خپلې گناه د پاره به یې مالک خدای ته قربانی کړی. ^۴ هغه به څخه د مقدسې خېمې دروازې خلې ته راوولی، خپل لاس به ورله په سر کېږدی، او د مالک خدای په حضور کښې به یې هلته حلال کړی. ^۵ بیا به مشر امام د څخی لبره وینه واخلي او خېمې ته به یې دننه یوسی. ^۶ هغه به خپله گوته په وینه کښې ډوبه کړی او دا دې اووه ځله د مقدسې پردې مخې ته وشیندی. ^۷ بیا به هغه لبره وینه په خېمه کښې د خوشبویۍ د قربانگاه په ښکرو باندې ولگوی. هغه به پاتې شوې وینه د سوزېدونکې نذرانو قربانگاه په بېخ کښې توی کړی، کومه چې د خېمې د دروازې په څلکه کښې ده. ^۸ هغه به د دې څخی نه ټوله وازگه واخلي، هغه وازگه کومه چې په کولمو باندې وی، ^۹ پښتورگی او کومه وازگه چې ورباندې پرته وی او د اینې ښه حصه. ^{۱۰} امام به دا وازگه واخلي او د سوزېدونکې نذرانو په قربانگاه باندې به یې وسوزوی، هم هغه شان لکه چې کوم عمل د سلامتی د نذرانې د پاره حلال شوی ځناور وازگې سره کوی. ^{۱۱} خو هغه به د دې خرمن، ټوله غوښه، سر، خپې، دنننی اندامونه سره د کولمو، ^{۱۲} دا هر څه به د خېمو نه بهر هغه پاک ځای ته یوسی چرته چې ایره غورزولې کېږی، نو هلته دې یې هغه د لرگو په اور باندې وسوزوی. ^{۱۳} که چېرې د اسرائیلیانو ټول قوم گناه وکړی او په غلطۍ سره د مالک خدای د حکمونو نه د یو حکم ماتولو په وجه گناهگار شی، ^{۱۴} بیا چې څنگه د گناه پته ورته ولگې، نو قوم به د گناه د نذرانې په توگه یو څخه راوولی. هغوی به دا د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې ته راوولی، ^{۱۵} د قوم مشران به د دې په سر خپل لاسونه کېږدی او څخه دې هلته حلال کړی شی. ^{۱۶} مشر امام به د څخی لبره وینه واخلي

او خېمې ته به يې دننه يوسې، ^{۱۷} خپله گوته دې په وينه كښې ډوبه كړې او هغه دې اووه ځله د مالِك خدائ په حضور كښې د پردې په مخكښې وشيندى. ^{۱۸} هغه به لږه وينه د خوشبويې د قربانگاه په ښكړونو پورې ولگوى چې دا د مالِك خدائ په حضور كښې دننه په خېمه كښې ده او پاتې شوې وينه دې د سوزېدونكې نذرانې د قربانگاه په بېخ كښې توي كړې، كومه چې د خېمې د دروازې په څله كښې ده. ^{۱۹} بيا به هغه د څخې ټوله وازگه واخلي او په قربانگاه به يې وسوزوي. ^{۲۰} هغه به د دې څخې سره هم هغه شان وكړي لكه څنگه چې هغه د گناه د نذرانې د څخې سره كړې وو، نو داسې به امام د خلقو د گناه د پاره كفاره ادا كړې او هغوى به معاف شي. ^{۲۱} بيا به هغه څخې د خېمې نه بهر يوسې او و به يې سوزوي، لكه څنگه چې هغه د خپلې گناه د پاره پېش كړې شوي څخې سوزوي. دا نذرانه د قوم د گناه د كفارې د پاره ده. ^{۲۲} كه يو مشر گناه وكړي او په غلطۍ سره د مالِك خدائ د حكمونو نه د يو حكم ماتولو په وجه گناهگار شي، ^{۲۳} او چې د خپلې گناه پته ورته ولگي، نو هغه به د خپلې نذرانې په توگه يو چپلې راوړي چې هېڅ عېب په كښې نه وي. ^{۲۴} هغه به خپل لاس د چپلې په سر كېږدي او د قربانگاه هغه طرف ته به يې حلال كړي، چرته چې د سوزېدونكې نذرانې ځناور حلالولې شي. دا د گناه لرې كولو نذرانه ده. ^{۲۵} امام به خپله گوته د ځناور په وينه كښې ډوبه كړې، دا دې د قربانگاه په ښكړونو پورې ولگوى او پاتې شوې وينه دې د قربانگاه په بېخ كښې توي كړې. ^{۲۶} بيا به هغه د دې ټوله وازگه په قربانگاه باندې وسوزوي، لكه څنگه چې هغه د سلامتۍ د نذرانې د پاره حلال شوي ځناور وازگه سوزوي. داسې به امام د هغه مشر د پاره د گناه كفاره ادا كړې او هغه به معاف شي. ^{۲۷} كه يو عام كس گناه وكړي او په غلطۍ سره د مالِك خدائ د حكمونو نه د يو حكم ماتولو په وجه گناهگار شي، ^{۲۸} نو چې څنگه د گناه پته ورته ولگي، نو هغه به د خپلې نذرانې په توگه يوه چپلې راوړي چې هېڅ عېب په كښې نه وي. ^{۲۹} هغه به خپل لاس د دې په سر كېږدي او د قربانگاه په هغه طرف به يې حلاله كړې، چرته چې د سوزېدونكې نذرانې د پاره ځناور حلالېږي. ^{۳۰} امام به خپله گوته

د دې ځناور په وینه کښې ډوبه کړې، دا به د قُربان‌گاه په ښکړونو پورې ولگوي او پاتې شوې وینه به د قُربان‌گاه په بېخ کښې توی کړې. ^{۳۱} بیا به هغه ټوله وازگه ترې نه لرې کړې، لکه څنگه چې د سلامتې د نذرانې د پاره حلال شوی ځناور نه لرې کولې شی او هغه به دا په قُربان‌گاه باندې وسوزوي ځکه چې په مالک خدای دا بوی ښه لگي. نو داسې به امام د هغه کس د گناه کفار ادا کړې او هغه به معاف شی. ^{۳۲} که یو کس د گناه د نذرانې د پاره د گډو نه څه راولي، نو هغه دې یوه گډه وی چې هیڅ عیب په کښې نه وي. ^{۳۳} هغه به خپل لاس د دې په سر کېږدي او د قُربان‌گاه په هغه طرف به یې حلاله کړې، چرته چې د سوزېدونکې نذرانې د پاره ځناور حلالېږي. ^{۳۴} امام به خپله گوته د ځناور په وینه کښې ډوبه کړې، د قُربان‌گاه په ښکړونو پورې دې دا وینه ولگوي او پاتې شوې وینه به هغه د دې په بېخ کښې توی کړې. ^{۳۵} بیا به هغه د دې ټوله وازگه لرې کړې، لکه څنگه چې د سلامتې د نذرانې د پاره حلال شوی ځناور نه وازگه لرې کېږي او هغه به په اور سوزېدونکې نذرانو سره په قُربان‌گاه باندې وسوزوي کوم چې مالک خدای ته پېش کېږي. داسې به امام د هغه کس د گناه د پاره کفار ادا کړې او هغه به معاف شی.

دگناه د نذرانو ورکولو حالاتونه

۵ په دې حالاتو کښې د گناه نذرانې ضروري کېږي: که څوک د گواهي ورکولو د پاره عدالت ته وغوښتلی شی او هغه معلومات نه ورکوي چې څه یې لیدلی یا اورېدلی وی، نو هغه ته دې د خپلو بدو سزا ملاؤ شی. ^{۳۶} که څوک په غلطې سره یو حرام خیز له لاس وروړي، لکه چې یو مړ مردار ځناور له، نو هغه ناپاک او گناهگار دے چې څنگه ورته پته ولگي چې هغه دا خطا کړې دی. ^{۳۷} که څوک په غلطې سره د یو انسان یو ناپاک ځای یا خیز له لاس وروړي، چې دا څه خیز هم وی، نو هغه ناپاکه او گناهگار دے چې څنگه ورته پته ولگي چې هغه دا خطا کړې دی. ^{۳۸} که څوک بغیر د سوچ کولو نه قسم وخورې، چې دا قسم د هر خیز په باره کښې وی که قسم ښه وی

اؤ يا بد وی، نو هغه ناپاکه اؤ گناہگار دے چي خنگه ورته پته ولگي چي هغه خه کري دی. هکله چي يو کس گناہ وکري، نو هغه دي خامخا د گناہ اقرار وکري،^۶ اؤ د خپلي گناہ په جرمانه کسبي به هغه خامخا يوه گناه يا چپلي مالک خدای ته د نذراني په توگه راولي. امام به د هغه کس د گناہ د پاره کفارہ ادا کري. ^۷که هغه کس گناه يا چپلي نه شي اخستلے، نو هغه به د خپلي گناہ د پاره په بدل کسبي دوه گونگوشتيکي يا دوه کونترې راوړي، يوه به د گناہ د نذراني د پاره اؤ يوه به د سوزېدونکي نذراني د پاره وي. ^۸هغه به دا امام ته راوړي، نو ورومبي به مارغه د گناہ د نذراني د پاره پېش کري. د دي خت به تاؤ کري خو چي سر ترې نه بېل نه شي ^۹اؤ خه وينه دي د قربان گاه په يو طرف باندې وشيندي، پاتي شوي وينه دي د قربان گاه په بيخ کسبي وختولے شي. دا د گناہ د لرې کولو د پاره يوه نذرانه ده. ^{۱۰}بيا د اصولو په مطابق هغه دويم مارغه دي د سوزېدونکي نذراني په توگه پېش کري. داسې به امام د هغه کس د گناہ د پاره کفارہ ادا کري کومه چي هغه کري ده اؤ هغه به معاف شي. ^{۱۱}که هغه کس دوه گونگوشتيکي يا دوه کونترې هم نه شي راوړلے، نو هغه به يو کيلو اوږه د گناہ د نذراني په توگه راوړي. هغه دي په دي کسبي د زيتونو تېل يا خوشبوئي نه اچوي، حکه چي دا د گناہ نذرانه ده. ^{۱۲}هغه کس به دا امام ته راوړي، امام به يو موتي ترې نه د نبي په توگه واخلی چي دا ټول مالک خدای ته پېش کري شوي دي اؤ په اور سوزېدونکي نذراني سره به يي په قربان گاه باندې وسوزوي. دا يوه داسې نذرانه ده چي گناہ لرې کوي. ^{۱۳}داسې امام به د هغه کس د گناہ د پاره کفارہ ادا کري چي په دي مختلفو گناھونو کسبي يي کومه گناہ هم کري وي اؤ هغه به معاف شي. پاتي شوي اوږه به هم د غلي نذراني په شان د امام وي.

د تاوان نذراني

^{۱۴}مالک خدای موسی ته دا اصول وښودل. ^{۱۵}که يو کس په غلطي سره داسې گناہ وکري اؤ د هغه قيمت په ورکولو کسبي ناکام شي چي کوم مالک خدای ته

پېش کول وو، نو هغه به د تاوان د نذرانې په توګه یو داسې ګډو یا چېلې مالک خدای ته راولی چې هیڅ عیب په کېنې نه وی. د دې قیمت به د منلې شوی معیار په مطابق مُقررولې شی. ^{۱۶} هغه به خامخا هغه پېسې ورکوی چې د ګومو په ورکولو کېنې ناکام شوی وی او شل فی صده زیاتې دې هم ورکړی. هغه به دا پېسې امام ته ورکړی او امام به د هغه کس د ګناه د نذرانې د پاره ځناور پېش کړی او هغه کس به معاف شی. ^{۱۷} که څوک یوه داسې ګناه وکړی چې په غلطۍ سره د مالک خدای د حکمونو نه یو حکم مات کړی، نو هغه ګناهګار دې او جرمانه به ورکوی. ^{۱۸} هغه به خامخا امام ته د تاوان د نذرانې په توګه یو ګډو یا چېلې راولی چې هیڅ عیب په کېنې نه وی. د دې قیمت به د منلې شوی معیار په مطابق مُقررولې شی. امام به د هغه ګناه د پاره کفارو ادا کړی ګومه چې هغه په غلطۍ سره کړې وی او هغه به معاف کړې شی. ^{۱۹} دا د هغې ګناه د تاوان نذرانه ده ګومه چې هغه د مالک خدای خلاف کړې وی.

۶ مالک خدای موسیٰ ته دا اصول وښودل. ^۱ که څوک د مالک خدای خلاف داسې ګناه وکړی، لکه چې د یو بنی اسرائیلی امانت واپس ورنه کړی، یا د چا نه څه څیز پټ کړی، یا څوک د هوکه کړی، نو یوه نذرانه به ورکړی، ^۲ یا که یو ورک شوی څیز پیدا کړی او د هغې په باره کېنې دروغ ووائی او داسې قسم وخورى چې هغه دا نه دې موندلې. ^{۳-۴} کله چې یو کس په داسې طریقه ګناه وکړی، هغه چې څه څیز هم د غلا یا د هوکې په طریقه اخستې وی نو هغه دې واپس ورکړی. په ګومه ورځ چې هغه ګناهګار ثابت شی، نو هغه به خامخا د هغه څیز مالک ته پوره تاوان ورکوی او شل فی صده زیات به هم ورکوی. ^۵ هغه دې امام ته یو داسې بې عېبه ګډو یا چېلې راولی چې مالک خدای ته یې د نذرانې په توګه پېش کړی. د دې قیمت به د منلې شوی معیار په مطابق مُقررولې شی. ^۶ امام به د هغه کس د ګناه د پاره کفارو ادا کړی او هغه به معاف شی.

سوزېدونکې نذرانې

۸ بيا مالک خدائى موسى ته حکم وکړو چې هارون او د هغه زامنو ته د سوزېدونکې نذرانو د پاره دا اصول وښايه. يوه سوزېدونکې نذرانه به ټوله شپه په قربانگاه باندې پرېښودلې شي او اور دې بل وساتلې شي. ۹ بيا به امام خپله د لټې چوغه او د لټې جانگى واغوندى، په قربانگاه باندې د سوزېدونکې نذرانې نه پاتې شوې ايرې به لرې کړې او د قربانگاه په څنگ کې به يې واچوې. ۱۱ بيا دې جامې بدلې کړې او ايرې دې د خېمو نه بهر يو پاک ځائ ته يوښوولې. ۱۲ په قربانگاه دې اور بل وساتلې شي خو چې مړ نه شي. امام به هر سحر په دې باندې لرگى ږدى، سوزېدونکې نذرانه به په دې سمه ږدى او د سلامتې د نذرانې وازگه دې ورباندې سوزوې. ۱۳ اور دې خامخا په قربانگاه بل وساتلې شي او چې کله هم مړ نه شي.

د غلې نذرانې

۱۴ دا د غلې نذرانې د پاره اصول دى. د هارون د کورنۍ يو امام به د مالک خدائى په حضور کې د قربانگاه په مخکېنې د غلې نذرانه پېش کړې. ۱۵ بيا به هغه د ښو اوږو چې تېل ورسره گډ وي او خوشبوئى ورباندې پرته وي د هغې نه دې يو مټې واخلي او په قربانگاه باندې به يې د يوې نښې په توگه وسوزوې چې دا ټوله مالک خدائى ته پېش کړې شوې ده. د دې نذرانې بوي په مالک خدائى ښه لگي. ۱۶-۱۷ امامان به هغه پاتې شوې برخه وخورې. د دې نه به پتيره ډوډۍ پخه کړې شي او په مقدس ځائ کېنې، د مالک خدائى د حضور د خېمې په دربار کېنې به وخورلې شي. دا مالک خدائى امامانو له په سوزېدونکې نذرانه کېنې د هغوى د برخې په توگه ورکړې ده. دا د گناه د نذرانې او د تاوان د نذرانې په شان ډېره مقدسه ده. ۱۸ په راتلونکې ټولو وختونو کېنې د هارون د اولاد هر يو نرکس مالک خدائى ته په اور سوزېدونکې نذرانې نه خپله برخه د همېشه د پاره خورلې شي. که بل هر څوک هم دې نذرانې له

لاس ورورې نو د دې د پاکوالي په وجه به هغه ته تکلیف ملاوېږي. ^{۱۹} بیا مالک خدای موسی ته دا اصول ونبودل. ^{۲۰} په کومه ورځ چې د هارون د کورنۍ یو امام مقررولې شی نو هغه به یو کیلو نښه اوږه مالک خدای ته د نذرانې په توګه پیش کوی د عامې غلې د نذرانې په شان، نیم په سحر کښې او نیم په ماښام کښې. ^{۲۱} دا به په تېلو کښې ګډه شی، په تبخی به پاڅه کړې شی او چوری به کړې شی او د غلې د نذرانې په توګه به پیش کړې شی، د دې بوی په مالک خدای نښه لګې. ^{۲۲} په راتلونکې ټولو وختونو کښې به د هارون د اولاد هر یو کس دا نذرانه تیاروی کوم چې د مشر امام په توګه خدمت کوی. مالک خدای ته د پیش کړې شوې قربانۍ په توګه دا به ټوله وسوزولې شی. ^{۲۳} د امام د غلې د نذرانې یوه برخه به هم نه شی خوړلې، ټوله به خامخا سوزولې شی.

د ګناه نذرانې

^{۲۴} بیا مالک خدای موسی ته حکم وکړو چې ^{۲۵} هارون او د هغه زامنو ته د ګناه د نذرانې د پاره دا اصول وښایه. د ګناه د نذرانې ځناور به د مالک خدای په حضور کښې حلالولې شی، چرته چې د سوزېدونکې نذرانې د پاره ځناور حلالېږي. دا یوه ډېره مقدسه نذرانه ده. ^{۲۶} کوم امام چې دا ځناور قربانۍ کوی هغه به دا په مقدس ځای کښې وخورې چې هغه د مالک خدای د حضور د خېمې دربار دے. ^{۲۷} هر څوک یا هر څیز چې د دې ځناور د غوښې سره ولګې نو هغوی ته به د دې د پاکوالي په وجه تکلیف ملاؤ شی. که جامې د ځناور په وینه ولړلې شی، نو هغه به خامخا په مقدس ځای کښې وینځلې شی. ^{۲۸} د خاورې په کوم لوبښی کښې چې غوښه یشولې شوې وی هغه دې مات کړلې شی او که د زېږو لوبښی استعمال شوی وی، نو هغه دې ومړلې شی او په اوبو کښې دې کنګال کړې شی. ^{۲۹} د امامانو د کورنو هر نر دا نذرانه خوړلې شی، دا ډېره مقدسه ده. ^{۳۰} خو که د کوم ځناور وینه مقدسې خېمې ته دننه راوړلې شی او د ګناه د کفارې ادا کولو د پاره استعمال شی، نو هغه ځناور دې نه شی خوړلې چې د کوم نه وینه اخستې شوې وی، او دا دې وسوزولې شی.

د تاوان نذرانې

۷ ادا لاندې د تاوان د نذرانو د پاره اصول دی، کومې چې ډېرې مقدسې دي. ۲ د تاوان نذرانې د پاره ځناور به هلته حلالېږي، چرته چې د سوزېدونکې نذرانې ځناور حلالېږي او د دې وینه دې د قربانگاه په ټولو طرفونو وشیندلې شي. ۳ د دې ټوله وازگه دې په قربانگاه باندې پېش کړې شي: لم، هغه وازگه چې په کولمو پرته وي، ۴ پېستورگي او هغه وازگه چې ورباندې پرته وي او د ايښې ښه حصه هم. ۵ امام به هغه ټول مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانې په توگه په قربانگاه وسوزوي. دا د تاوان نذرانه ده. ۶ د امامانو د کورنو هر نرکس دا خوړلې شي، خو دا به خامخا په يو مقدس ځای کېښې خوړلې شي، ځکه چې دا ډېره مقدسه ده. ۷ د گناه نذرانې او د تاوان نذرانې دواړو د پاره يو شان اصول دی: غوښه د هغه امام ده چې کفار ه ادا کوي. ۸ امام چې د چا د پاره سوزېدونکې نذرانه پېش کوي نو د هغه ځناور خرمن به د هغه امام وي. ۹ د غلې هره يوه نذرانه کومه چې په تنور کېښې يا لوبښې يا په تبخې پخېږي هغه د امام ده چا چې خدای پاک ته دا پېش کړې ده. ۱۰ خو د غلې هغه ټولې نذرانې چې پخې شوې نه وي، که په تېلو غوړې وي يا سپوږې وي، هغه د هارون د کورنۍ د ټولو امامانو دی او يو برابر دې په هغوی باندې وويشلې شي.

د سلامتۍ نذرانې

۱۱ دا د سلامتۍ د نذرانو د پاره اصول دی کومې چې مالک خدای ته پېش کولې شي. ۱۲ که يوکس دا نذرانه د شکرانې په توگه خدای پاک ته پېش کوي، چې کوم ځناور قربانې کېږي د هغه سره دې په يو ځای د پتيرې ډوډۍ يوه نذرانه پېش کړي: داسې غټه ډوډۍ چې د زيتونو تېل ورسره گډ شوی وي يا نرۍ پخې شوې ډوډۍ چې د زيتونو تېل ورباندې لگولې شوی وي يا د ښو اوړو نه پخه شوې داسې ډوډۍ چې د زيتونو تېل ورسره گډ شوی وي. ۱۳ د دې

نه علاوه، هغه دې خمبیره پخې شوې ډوډۍ هم پېش کړې. ^{۱۴} هغه دې د هر
 قسم ډوډۍ يوه يوه حصه د خاص برخې په توگه مالک خدای ته پېش کړې،
 دا د هغه امام دی کوم چې د خناور وینه واخلی او د قربانگاه سره يې وشیندی.
^{۱۵} د سلامتۍ د نذرانې غوښه دې خامخا هم په هغه ورځ وخورلې شې چې په
 کومه ورځ هغه قربانی کېږي، تر بل سحر پورې دې د هغې نه هيڅ خيز پاتې
 نه شي. ^{۱۶} که يوکس د قسم پوره کولو يا د خپلې رضاکارانه نذرانې په توگه،
 د سلامتۍ نذرانه راوړي، چې دا په کومه ورځ پېش کېږي نو په هغه ورځ دې
 خورلې شې خو چې څه پاتې وي نو هغه په بله ورځ خورلې شي. ^{۱۷} څه غوښه
 چې پاتې وي نو هغه دې په دريمه ورځ وسوزولې شي. ^{۱۸} که د سلامتۍ نذرانې
 نه څه په دريمه ورځ هم وخورلې شي، نو خدای پاک به د هغه کس نذرانه قبوله
 نه کړي. دا نذرانه به د هغه په فائده کېږي حساب نه شي بلکې ناپاکه به وگنلې
 شي او چې څوک هم دا وخوري نو هغه ته به د خپلو بدو سزا ملاؤ شي. ^{۱۹} که
 چرې دا غوښه په يو ناپاک خيز پورې ولگي، نو دا دې نه شي خورلې، بلکې
 ودې سوزولې شي. چې څوک پاک وي نو هغه دا پاتې شوې غوښه خورلې
 شي، ^{۲۰} څوکه څوک پاک نه وي او د سلامتۍ نذرانې غوښه وخوري کومه چې
 مالک خدای ته پېش کړې شوې وي، نو هغه به نور د خدای پاک د خلقو نه
 نه شي گنلې. ^{۲۱} که يوکس ناپاک خيز له لاس وروړي، که هغه ناپاکي د بنيادم
 يا د خناور وي او د دې نذرانې غوښه وخوري، نو هغه به نور د خدای پاک د
 خلقو نه نه شي گنلې. ^{۲۲} مالک خدای موسی ته دا اصول وښودل کوم چې
 د بنی اسرائیلو د پاره دی: د څاروو، گلو، يا د چپلو وازگه مه خورئ. ^{۲۴} يو
 خناور چې په خپل مرگ مړ وي يا که ځنگلي خناور وژلې وي د هغه وازگه
 به نه خورئ، خو هغه د څه بل مقصد د پاره استعمالېدې شي. ^{۲۵} که څوک د
 يو خناور وازگه وخوري کوم چې مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانې په
 توگه پېش کېدې شو نو هغه کس به نور د خدای پاک د خلقو نه نه شي گنلې.
^{۲۶} بنی اسرائیل چې چرته هم اوسېږي، هغوی دې هيڅ کله هم د مارغانو يا د
 خناورو وینه نه خوري. ^{۲۷} هر څوک چې وینه وخوري نو هغه به نور د خدای
 پاک د خلقو نه نه شي گنلې. ^{۲۸} بيا مالک خدای موسی ته دا اصول وښودل

^{۲۹} کوم چې د بنی اسرائیلو د پاره دی: هر څوک چې یوه د سلامتی نذرانه پېش کوی نو د هغې یوه برخه به د خاص تحفې په توګه مالک خدای ته پېش کوی، ^{۳۰} هغه دې دا په خپلو لاسونو په اور سوزېدونکې نذرانې په توګه راوړی. هغه دې د هغه ځناور وازګه سره د ځناور د سینې راوړی او مالک خدای ته دې د یو خاص تحفې په توګه پېش کړی. ^{۳۱} امام به وازګه په قربانګاه باندې وسوزوی، خو هغه سینه به د امامانو وی. ^{۳۲} د ځناور وروستونې بڼې پټون به د یوې برخې په توګه امام ته ورکولې شی، ^{۳۳} هغه امام له کوم چې وینه او د سلامتی نذرانې وازګه پېش کوی. ^{۳۴} د ځناور سینه یوه خاص تحفه ده او بڼې پټون یوه خاص برخه ده چې مالک خدای یې د بنی اسرائیلو نه اخلی او امامانو له یې ورکوی. نو داسې بنی اسرائیل به په راتلونکې ټولو وختونو کې دا امامانو ته ورکوی. ^{۳۵} دا مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانې برخه ده چې هارون او د هغه زامنو ته ورکړې شوه چې په کومه ورځ هغوی د امامانو په توګه مقرر شول. ^{۳۶} په هغه ورځ مالک خدای بنی اسرائیلو ته حکم وکړو چې هغوی ته د نذرانې دا برخه ورکړی. دا یو اصول دې چې په راتلونکې ټولو وختونو کې به یې بنی اسرائیل خامخا منی. ^{۳۷} دا اصول د سوزېدونکې نذرانو د پاره دی، د غلې نذرانو د پاره، د ګناه نذرانو، د تاوان نذرانو، د مقررولو نذرانو او د سلامتی د نذرانو د پاره دی. ^{۳۸} هلته په بیابان کې د سینا په غره باندې، مالک خدای په هغه ورځ موسی له دا حکمونه ورکړل او هغه بنی اسرائیلو ته ووئیل چې خپلې نذرانې راوړئ.

د هارون او د هغه د زامنو مقرر کېدل

(د هجرت کتاب ۲۹:)

۸ ابیا مالک خدای موسی ته ووئیل، ^۲ "هارون او د هغه زامن او د امامانو لباس، د غوړولو تېل، د ګناه نذرانې د پاره څخه، د پتیرې ډوډۍ ټوکرۍ او دوه کلپان راوله. ^۳ او زما د حضور مقدسې خېمې د دروازې

خُلپي ته ٽول قوم راوغواڙه چي هلته راغونڊ شي.“^۴ مُوسىٰ هم هغه شان وڪرل چي ڇنگه مالڪ خُداي حُڪم وركري و و او چي کله ٽول قوم هلته راغونڊ شو،^۵ نو مُوسىٰ هغوى ته ووييل، ”رَه چي ڇه كوم مالڪ خُداي د دي حُڪم راکري دے.“^۶ مُوسىٰ هارون او د هغه زامن مخڪبني راوستل او هغوى له يي په اوبو عَسَل وڪرو. ^۷ هغه هارون ته هغه قميص او چوغه ورواغوستله او د ملا نه يي پتي ورله تاو کري. هغه پيش بند يي ورواغوستلو او په يو سَنه گلكاري شوى ڪمربند سره يي ونبلولو چي د هغه د ملا نه تاو وو. ^۸ هغه ورله د سيني جيب ولگولو او اُوريم او تميم يي په کبني کبندول. ^۹ هارون ته يي پتڪي وريه سر ڪرو او د دي مخي ته يي د سرو زرو گُل ولگولو چي دا د وقف کولو مُقدسه نسه وه، هم هغه شان چي ڇنگه مالڪ خُداي هغه ته حُڪم وركري وو. ^{۱۰} بيا مُوسىٰ د غورولو تپل واخستل او د مالڪ خُداي د حضور په مُقدسه خيمه او چي په هغي کبني ڇه هم وُو په هغي باندي يي ولگول، نو هغه دا هر ڇه مالڪ خُداي ته مخصوص ڪرل. ^{۱۱} هغه ڇه تپل اووه ځله په قُربانگاه، د دي په سامان او د وينخلو په بنانڪ او د دي په بيخ باندي وشيندل، د دي د پاره چي دا مالڪ خُداي ته وقف ڪري. ^{۱۲} مُوسىٰ د هارون په سر باندي د غورولو دپاره ڇه تپل واچول او سر يي ورله غور ڪرو چي وقف شي. ^{۱۳} بيا، مُوسىٰ د هارون زامن مخڪبني راوستل او قميصونه يي ورواغوستل، د هغوى د ملا نه يي پتي تاو ڪري او تپي يي وريه سر ڪري، هم هغه شان چي ڇنگه مالڪ خُداي حُڪم وركري وو. ^{۱۴} بيا مُوسىٰ د گناه د نذراني د پاره هغه څخه راوستو او هارون او د هغه زامنو د دي په سر باندي خپل لاسونه کبندول. ^{۱۵} مُوسىٰ دا حلال ڪرو او ڇه وينه يي واخستله او د خپلي گوتي سره يي د قُربانگاه په بنڪرونو پوري ولگوله، د دي د پاره چي وقف يي ڪري. بيا هغه پاتي شوي وينه د قُربانگاه په بيخ کبني توي ڪري. نو دا يي وقف ڪري او د دي ڪفاره يي ادا ڪري. ^{۱۶} مُوسىٰ په کولمو پرته ٽوله وازگه، د اينې سَنه حصه، پبستورگي سره د هغه وازگي چي ورباندي پرتي وي، دا هر ڇه يي واخستل او په قُربانگاه باندي يي وسوزول. ^{۱۷} خو هغه څخه، سره د خرمني، غوښي او د کولمو يورو

اؤ د خېمو نه بهر يې وسوزولو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړی وو. ^{۱۸} بیا، موسی د سوزېدونکې نذرانې د پاره ګله راوستلو اؤ هارون اؤ د هغه زامنو خپل لاسونه د دې په سر کېښودل. ^{۱۹} موسی دا حلال کړو اؤ د دې وینه يې د قربان ګاه په څلورو واړو طرفونو باندې وشیندله. ^{۲۰-۲۱} هغه دا ګله حصې حصې کړو اؤ د هغه دننی اندامونه اؤ پټونونه يې په اوبو ووينځل اؤ سر، وازګه اؤ نور ټول پاتې شوي ګله يې په قربان ګاه باندې وسوزولو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړی وو. دا سوزېدونکې نذرانه يوه په اور تيارېدونکې نذرانه وه اؤ د دې بوی په مالک خدای ښه ولګېدو. ^{۲۲} بیا موسی دويم ګله راوستلو، کوم چې د امامانو د مقررولو د پاره وو اؤ هارون اؤ د هغه زامنو خپل لاسونه د دې په سر کېښودل. ^{۲۳} موسی دا حلال کړو اؤ څه وینه يې واخستله اؤ د هارون د ښی غور په نرم ځای، د هغه د ښی لاس په غټه ګوته اؤ د هغه د ښی خپې په غټه ګوته باندې يې ولګوله. ^{۲۴} بیا هغه د هارون زامن مخکښې راوستل اؤ څه وینه يې د هغوی د ښی غورونو په نرمو ځايونو، د هغوی د ښی لاسونو په غټو ګوتو اؤ د هغوی د ښی خپو په غټو ګوتو پورې ولګوله. بیا موسی هغه پاتې شوي وینه د قربان ګاه په څلورو واړو طرفونو باندې وشیندله. ^{۲۵} هغه وازګه، لم، هغه ټوله وازګه چې په دننی اندامونه پرته وی، د ايښې ښه حصه، پښتورګی سره د هغه وازګې چې ورباندې پرته وی اؤ ښی پټون واخستلو. ^{۲۶} بیا هغه د پتيرې ډوډی د توکری نه يوه ډوډی واخستله کومه چې مالک خدای ته وقف شوې وه، يوه غوره ډوډی اؤ يوه نری ډوډی راواخستله اؤ د وازګې اؤ د ښی پټون د پاسه يې کېښودله. ^{۲۷} هغه دا هر څه د هارون اؤ د هغه د زامنو په لاسونو کېښې کېښودل، نو هغوی دا د يوې خاص تحفي په توګه مالک خدای ته پېش کړل. ^{۲۸} موسی دا هر څه د هغوی نه واخستل اؤ په قربان ګاه باندې يې، د سوزېدونکې نذرانې د پاسه، د مقررولو نذرانې په توګه وسوزول. دا په اور سوزېدونکې نذرانه وه اؤ د دې بوی په مالک خدای ښه ولګېدو. ^{۲۹} بیا موسی هغه سينه واخستله اؤ مالک خدای ته يې د يوې خاص تحفي په توګه پېش کړه. دا د موسی د مقررولو په ګله کېښې حصه وه. موسی

هر ڇهه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم ورکړی وو. ^{۳۰} موسی د سر غوړولو څه تېل او څه وینه د قربان‌گناه نه واخستله او په هارون او د هغه په زامنو او د هغوی په جامو یې وشیندله. داسې هغه هغوی او د هغوی جامې مالک خدای ته مخصوصې کړې. ^{۳۱} موسی هارون او د هغه زامنو ته وویل، ”دا غوښه د مالک خدای د حضور خېمې ځلې ته یوسی، وې یشوئ او د هغې ډوډۍ سره یې وخورئ کومه چې د مقررولو نذرانې په توکری کېږي ده، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم کړی دی. ^{۳۲} کومه غوښه یا ډوډۍ چې پاتې وی نو هغه وسوزوئ. ^{۳۳} اووه ورځې به تاسو د خېمې د دروازې ځلې نه نه ځئ، چې ستاسو د مقررولو رسمونه پوره شوی نه وی. ^{۳۴} چې نن مونږ څه وکړل نو مالک خدای مونږ له دې کولو حکم راکړی دی، چې ستاسو د گناه کفار ادا کړو. ^{۳۵} تاسو به د مقدسې خېمې د دروازې په ځله کېږي اووه شپې او ورځې پاتې کېږئ، هغه کار به کوی د کوم چې مالک خدای حکم کړی دی. که تاسو داسې ونه کړئ نو مړه به شئ. ځکه چې دا هغه څه دی د کوم چې مالک خدای ما له حکم راکړی دی.“ ^{۳۶} نو هارون او د هغه زامنو هغه هر څه وکړل لکه څنگه چې مالک خدای د موسی په ذریعه حکم ورکړی وو.

حضرت هارون قربانی پېش کوی

۹ د مقررولو د رسمونو نه پس په اتمه ورځ، هارون د هغه زامن او د اسرائیلیانو مشران موسی راوغوښتل. ^۱ هغه هارون ته وویل، ”یو څخه او یو گډ روان کړه چې هیڅ عیب په کېږي نه وی او مالک خدای ته یې پېش کړه، څخه د گناه د نذرانې د پاره دې او گډ د سوزېدونکې نذرانې د پاره دې. ^۲ بیا بنی اسرائیلو ته ووايه چې د گناه د نذرانې د پاره یو چپلې، د یو کال څخه او د یو کال گډ ورې بوځی چې هیڅ عیب په کېږي نه وی، دا به د سوزېدونکې نذرانې د پاره وی، ^۳ او یو غویې او یو گډ به د سلامتی د نذرانې د پاره وی. هغوی به دا مالک خدای ته قربانی کړی، د غلې نذرانه

به هم وی چې تېل ورسره کله وی. هغوی به خامخا داسې کوی ځکه چې مالک خدای به نن هغوی ته څرگندېږی. ^۵ هغوی هر څه د مقدسې خېمې مخې ته راوړل چې څنگه موسی حکم کړی وو او د مالک خدای د عبادت د پاره ټول قوم هلته راغونډ شو. ^۶ موسی وویل، "مالک خدای تاسو له حکم درکړی دے چې دا هر څه وکړئ، نو د هغه د حضور سپین جلال به تاسو ته ښکاره شی." ^۷ بیا هغه هارون ته وویل، "قربانگاه ته لاړ شه او د گناه نذرانه او سوزېدونکې نذرانه پېش کړه چې ستا او د خلقو د پاره کفار ادا شی. د خلقو د پاره نذرانه پېش کړه او د هغوی د پاره کفار ادا کړه، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم کړی دے." ^۸ هارون قربانگاه ته لاړ او د خپل ځان د پاره یې یو څخه د گناه د نذرانې په توگه حلال کړو. ^۹ د هغه زامنو وینه راوړه او هغه خپله گوت ته په دې کښې ډوبه کړه، لږه یې د قربانگاه په ښکرو پورې ولگوه او پاتې شوې وینه یې د قربانگاه په بیخ کښې توی کړه. ^{۱۰} بیا هغه د گناه د نذرانې نه وازگه، پښتورگی او د اینې ښه حصه په قربانگاه باندې وسوزول، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم ورکړی وو. ^{۱۱} خو هغه غوښه او خرمن د کښې نه بهر وسوزوله. ^{۱۲} هغه ځناور یې حلال کړو کوم چې د هغه د خپلې سوزېدونکې نذرانې د پاره وو. د هغه زامنو هغه له وینه راوړه، نو هغه د قربانگاه په څلورو واړو طرفونو باندې وشیندله. ^{۱۳} بیا هغوی هغه له د سوزېدونکې نذرانې یوه یوه حصه سره د سر ورکړه او هغه دا په قربانگاه باندې وسوزول. ^{۱۴} بیا هغه دنننی اندامونه او پتوتونه وینځل او په قربانگاه باندې یې د پاتې شوې سوزېدونکې نذرانې د پاسه وسوزول. ^{۱۵} د هغې نه پس، هغه د خلقو نذرانې پېش کړې. چېلے یې بوتلو کوم چې د خلقو د گناه د پاره پېش کولے شو، حلال او پېش یې کړو، هم هغه شان چې څنگه یې د خپلې گناه د پاره پېش کړی وو. ^{۱۶} هغه د سوزېدونکې نذرانې د پاره ځناور هم راوستلو او د اصولو په مطابق یې پېش کړو. ^{۱۷} هغه د غلې نذرانه پېش کړه، هغه یو موټی اوږه واخستل او په قربانگاه باندې یې وسوزول. دا د هرې ورځې سوزېدونکې نذرانې نه علاوه وه. ^{۱۸} هغه غوښه او کله د خلقو د

پاره د سلامتی نذرانی په توگه حلال کړل. د هغه زامنو هغه له وینه راوړه او هغه د قربانگه په څلورو واړو طرفونو باندې واچوله. ^{۱۹} هارون د غویي اوگه د وازگي والا حصي واخستلې، ^{۲۰} د هغه ځناورو په سينو يې د پاسه کېښودلې او هر څه يې قربانگه ته راوړل. هغه وازگه په قربانگه باندې وسوزوله ^{۲۱} او هغه سيني او نسي پتون يې مالک خدای ته د امامانو د پاره د خاص تحفي په توگه پېش کړې، څنگه چې موسی حکم کړی وو. ^{۲۲} چې کله هارون ټولې قرباني ختمې کړې، هغه خپل لاسونه د خلقو طرف ته اوردۀ کړل او د هغوی د پاره يې برکت وغوښتو او بيا راگوز شو. ^{۲۳} موسی او هارون د مالک خدای مقدسي خېمې ته دننه لاړل او چې راووتل، نو د خلقو د پاره يې برکت وغوښتلو او د مالک خدای سپين جلال ټولو خلقو ته څرگند شو. ^{۲۴} ناڅاپه مالک خدای اور راولېږلو او دې اور په قربانگه باندې د وازگي والا حصي او سوزېدونکي نذرانه پوره وسوزوله. چې خلقو دا وليدل، نو هغوی ټولو چغې کړې او سجده يې وکړه.

د دوه امامانو وژل کېدل

۱۰ نو د هارون زامنو ندب او ابیهو، هر يو خپله د اور بېلجه واخستله او ژوندی سکاره يې په کښې واچول، خوشبوئی يې ورباندې واچوله او دا يې مالک خدای ته پېش کړل. خو دا اور خدای پاک ته قبول نه وو، ځکه چې مالک خدای هغوی له د دې د پېش کولو حکم نه وو ورکړی. ^۲ نو ناڅاپه مالک خدای اور راولېږلو او دې اور هلته د مالک خدای په حضور کېښې هغوی وسوزول او مړه شول. ^۳ بيا موسی هارون ته ووئيل، ”د مالک خدای مطلب دا ووکله چې هغه ووئيل، هر څوک چې زما خدمت کوی هغوی دې خامخا زما د پاکوالي عزت کوی، زه به خپلو خلقو ته خپل جلال څرگند کړم.“ خو هارون غلې پاتې شو. ^۴ موسی ميسائيل او الصفن، د عزى اېل زامن راوغوښتل، عزى اېل د هارون تره وو او موسی هغوی ته ووئيل، ”دلته راشی او د خپل تره د زامنو مړی د مقدسي خېمې نه یوسئ او د کېمپ نه بهر يې

کبیردی۔“^۵ نو هغوی راغلل او مری یی د جامو نه و نیول او د خبمو نه بهر یی یورل، هم هغه شان چي خنگه موسی حکم ورکړے وو. ^۶ بیا موسی هارون او د هغه زامنو العازار او اتمر ته وویل، ”خپل وېسته بیر مه ساتی او نه چي خپلی جامی وشلوی چي ښکاره کړی چي په غم غمژن یی. که تاسو داسې وکړل، نو مره به شی. او مالک خدای به ټول قوم ته په قهر شی. خو نورو اسرائیلیانو ته اجازت دے چي په دې غم غمژن شی کوم مرگ چي د مالک خدای د اور په وجه شوی دے. ^۷ د مقدسې خبمې د دروازې د خلی نه مه شی گنی مره به شی، ځکه چي تاسو د مالک خدای په تېلو غور کړے شوی یی.“ نو هغوی هم هغه شان وکړل چي خنگه موسی وئیلی و.

د امامانو د پاره اصول

^۸ نو مالک خدای هارون ته وویل، ^۹ ”د انگورو یا د وربشو شرابو خښلو نه پس ته او ستا زامن زما د حضور مقدسې خبمې ته مه ننوخی، که تاسو داسې وکړل، نو مره به شی. دا قانون د همېشه د پاره دے چي ستاسو ټول اولاد به پرې عمل کوی. ^{۱۰} تاسو خامخا د هغه خیزونو په مېنځ کښې فرق کوی څه چي د خدای پاک دی یا څه چي د عام استعمال د پاره دی او د هغه خیزونو په مېنځ کښې چي کوم پاک دی او کوم ناپاک دی. ^{۱۱} تاسو بنی اسرائیلو ته هغه ټول قانون وښایي کوم چي ما د موسی په ذریعه درکړے دے.“ ^{۱۲} موسی هارون او د هغه دوه پاتې شوو زامنو، العازار او اتمر ته وویل، ”د غلې هغه نذرانه واخلي کومه چي مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانې نه پاتې شوې ده، پتیره ډوډی د دې سره پخه کړی او د قربانگاه په خوا کښې یې وخوری، ځکه چي دا نذرانه ډېره مقدسه ده. ^{۱۳} دا په مقدس ځای کښې وخوری، دا مالک خدای ته په اور سوزېدونکې نذرانه کښې ستا او ستا د زامنو حصه ده. دا هغه څه دی چي مالک خدای ما ته حکم کړے دے. ^{۱۴} خو تاسو او ستاسو کورنۍ هغه سینه او پتون خوړلے شی کوم چي د امامانو د پاره مالک خدای ته د خاص تحفې او خاص برخې په توگه پېش کبړی. دا تاسو په یو پاک ځای کښې خوړلے شی.

دا نذرانې تاسو او ستاسو بچو له د بنی اسرائیلو د سلامتی د نذرانو د برخې نه درکړې شوې دی چې ستاسو شی. ^{۱۵} هغه پتون او سینه به په هغه وخت راوړې شی چې کله وازگه په اور سوزېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای ته پیش کېږی. دا برخې به همېشه د پاره ستاسو او ستاسو د بچو وی، هم هغه شان چې خنګه مالک خدای حکم کړې دے. ^{۱۶} موسی د گناه نذرانې د چېلی په باره کښې تپوس وکړو او خبر شو چې هغه خو سوزولې شوم دے. په دې باندې هغه العازار او اتمر ته په قهر شو او پوښتنه یې وکړه چې، ^{۱۷} ”د گناه نذرانه تاسو په مقدس خای کښې ولې ونه خوړله؟ دا ډېره مقدسه ده او دا مالک خدای تاسو له د دې د پاره درکړې ده چې د کفارې ادا کولو په ذریعه د مالک خدای په نظر کښې د قوم گناهونه لرې شی. ^{۱۸} چې د دې وینه مقدسې خېمې ته وړلې شوې نه وي، نو تاسو له په کار وو چې هغه قربانی مو هلته خوړلې، چې خنګه ما حکم درکړې وو.“ ^{۱۹} هارون په جواب کښې وویل، ”که ما د گناه نذرانه خوړلې وے، نو مالک خدای به قبوله کړې وے خه؟ خلقو نن په خپله د گناه نذرانه مالک خدای ته پیش کړه او هغوی خپله سوزېدونکې نذرانه هم راوړه، خو بیا هم دا مصیبتونه ما ته راپېښ شول.“ ^{۲۰} چې کله موسی دا واؤرېدل، نو د هغه تسلی وشوه.

حلال او حرام ځناور

(د گردان کتاب ۱۴ :)

۱۱
 ۱ مالک خدای موسی او هارون ته دا اصول وښودل کوم چې د بنی اسرائیلو د پاره وو: تاسو په زمکه گرځېدونکې هر هغه ځناور خوړلې شی چې د هغې د خپو نوکې په مېنځ بېلې وی او بیا بیا شخوند وهي، ^{۲-۶} خو تاسو دا ځناور مه خوړئ: اوبښ، ځنگلی سوه، یا عامه سوه. دا به ناپاک گڼلې شی، دا بیا بیا شخوند وهي، خو د دې نوکې په مېنځ بېلې نه دی. ^۷ خنزیر مه خوړئ. دا به خامخا ناپاک گڼلې شی، د دې د خپو نوکونه په مېنځ بېل وی، خو بیا بیا شخوند نه وهي. ^۸ دا ځناور مه خوړئ یا چې مړه وی نو لاس

به هم نه وروړئ، دا ناپاک دی. ^۹ تاسو هغه هر قسم کبان خوړلې شئ کوم چې وزر او په خرمن پتری لری، ^{۱۰} خو داسې د اوبو بل هر یو څیز چې وزر او په خرمن پتری نه لری هغه نه شئ خوړلې. ^{۱۱} داسې څیزونه به ستاسو د پاره حرام وی. تاسو به هیڅ کله هم د دې غوښه نه خوړئ یا که مړه وی نو لاس به هم نه وروړئ. ^{۱۲} تاسو هر هغه څیز مه خوړئ کوم چې په اوبو کښې اوسېږي او وزر او په خرمن پتری نه لری. ^{۱۳-۱۹} دا هغه مارغان دی چې تاسو به ترې نه کرکه کوئ چې تاسو یې ونه خوړئ ځکه چې دا حرام دی: شاهین، گونگا، باز، شهباز، بابسه، گنجی، کارغه، شتر مرغ، ایللی، زانې، ډینگ، ماهی خور مارغه، سمندری بطحه، ملاچرچگک یا بناپبرک. ^{۲۰} الوتونکی حشرات ناپاک دی، تاسو د دې نه کرکه وکړئ. ^{۲۱} خو بغیر د هغه نه چې په خپو گرځی او توپونه وهی. ^{۲۲} تاسو کرړی، د قحطی ملخان او نور ملخان خوړلې شئ. ^{۲۳} خو نور ټول وایره څیزونه چې وزر لری او په زمکه باندې په خپو گرځی دا به ستاسو د پاره حرام وی. ^{۲۴-۲۸} دا ځناور ستاسو د پاره ناپاک دی هر څوک چې دې مړو ځناورو ته لاس وروړی نو هغه به تر ماشامه پورې ناپاک وی: ټول ټوکونه لرونکی ځناور، خو د هغه نه بغیر چې ټوکونه یې په مېنځ بېل وی او بیا بیا شخوند وهی او ټول څلور خپې لرونکی ځناور چې پښې لری. چې دا ځناور مړه وی او هر څوک ورله لاس وړی یا یې یوسی نو هغه به خامخا خپلې جامې وینځی، خو هغه به بیا هم تر ماشامه پورې ناپاک وی. ^{۲۹-۳۰} رنده مېره، عامه مېره، منبرکان او سمسېره، کربورې او هر قسم چرمبڼکی به خامخا ناپاک گڼلې شئ. ^{۳۱} دا ستاسو د پاره ناپاک دی. چې دا مړه وی او هر څوک چې لاس وروړی نو هغه به تر ماشامه پورې ناپاک وی. ^{۳۲} او یا که دا مړه وی او په څه څیز باندې وغورزېږی، نو هغه به ناپاک وی. هغه څیز که د لرگی نه جوړ وی، کپړه، خرمن، یا بوجی وی، که هر څیز د پاره هم استعمالېږی. هغه څیز به په اوبو کښې غوږه کړې شئ، خو دا به بیا هم تر ماشامه پورې ناپاک وی. ^{۳۳} که دا مړه شوی ځناور د خاورو په لوبښی کښې وغورزېږی، په هغه کښې چې هر څه وی نو هغه به ناپاک وی، نو تاسو هغه لوبښی مات کړئ. ^{۳۴} هر هغه خوراک کوم چې په عامه توگه خوړلې شئ، خو که په دې خوراک باندې د هغه لوبښی

نه اوبهٔ توي کړې شوې وي، نو هغه خوراک به ناپاک وي او په داسې لوبسي کبني چي د خبيلو خه هم وي نو هغه به ناپاک وي. ^{۳۵}که دا مره شوي خناور په هر خهٔ باندې راوغورزېږي نو هغه به ناپاک وي، که هغه د ختې نغري وي يا د پخلي لوبسي وي نو ماتولې به شي، ^{۳۶}خو چينه يا ډيگي به پاکه وي، خو که بل هر شوک دې مړو خناورو له لاس وروړي نو هغه به ناپاک وي. ^{۳۷}که دا په هغه تخم باندې وغورزېږي کوم چي کرلې کيږي، نو تخم به پاک وي. ^{۳۸}خو که تخم په اوبو کبني پستولې شي او دا قسم مړ خناور ورباندې راوغورزېږي، نو تخم به ناپاک وي. ^{۳۹}که يو حلال خناور مړ شي، که هر شوک هغه له لاس وروړي نو هغه به تر مانښامه پورې ناپاک وي. ^{۴۰}که هر شوک د دې خناور خه غوښه وخوري، نو هغه به خامخا خپلې جامې وينځي، خو هغه به بيا هم تر مانښامه پورې ناپاک وي، هر شوک چي دا مره خناور يوسي نو هغه به خامخا خپلې جامې ووينځي، خو هغه به بيا هم تر مانښامه پورې ناپاک وي. ^{۴۱}تاسو هغه ټول خناور مه خوري کوم چي په زمکه باندې گرځي، ^{۴۲}لکه چي په خپته باندې، يا په څلورو خپو باندې او يا په ډېرو خپو گرځي. ^{۴۳}د دې په خوړلو باندې خپل ځانونه مه ناپاکه کوي. ^{۴۴}زه مالک خدای ستاسو خدای پاک يم او تاسو خپل ځانونه پاک او مقدس ساتي، ځکه چي زه مقدس يم. ^{۴۵}زه مالک خدای يم چا چي تاسو د مصر وطن نه راويستلي چي زه ستاسو خدای پاک يم، تاسو خامخا مقدس اوسئ، ځکه چي زه مقدس يم. ^{۴۶}نو دا د خناورو او مارغانو په باره کبني قانون دے، د هغه هر ژوندي څيز په باره کبني چي په اوبو کبني اوسېږي او چي په زمکه گرځي. ^{۴۷}چي تاسو د پاک او ناپاک او د حلال او حرام په مېنځ کبني فرق وکړئ.

د ماشوم د پېدا کېدو نه پس د بنځې پاکوالې

۱۲
 ۱ بيا مالک خدای موسی ته دا اصول وښودل کوم چي د بني اسرائیلو د پاره دی: د يو زوي پېدا کېدو نه پس بنځه تر اووه ورځو پورې ناپاکه وي، هم هغه شان چي څنگه د مياشتني بيماري په دوران کبني

ناپاکه وی. ^۳ په اتمه ورځ به ماشوم سنت کړی شی. ^۴ نو د وینې بندېدو نه پس پاکېدلو کښې درې دېرش نورې ورځې لگې، هغه به داسې هیڅ خیز له لاس نه وروړی چې کوم پاک وی او نه به مقدسې خېمې ته ورننوځی چې تر کومې پورې د هغې د پاکوالي وخت پوره شوی نه وی. ^۵ د یوې لور پیدا کېدو نه پس ښځه تر څوارلسو ورځو پورې هم هغه شان ناپاکه وی، چې څنگه د میاشتني بیماری په دوران کښې ناپاکه وی. بیا به د هغې د وینې بندېدو نه پس پاکېدلو کښې شپږ شپېته نورې ورځې لگې. ^۶ چې کله د هغې د ناپاکوالي وخت ختم شی نو هغه پاکه شی، که د هغې زوی یا لور پیدا شوې وی، نو هغه به امام ته د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې خلې ته د یو کال کلپورې د سوزېدونکې نذرانې د پاره او یوه کونتره یا یوه گوگوشتهکه د گناه د نذرانې د پاره راوړی. ^۷ امام به د هغې نذرانه مالک خدای ته پیش کړی او د هغې د ناپاکې د لرې کولو د پاره به کفار ادا کړی او د وینې د بهېدو نه به هغه پاکه شی. دا هغه څه دی چې یوه ښځه به یې د هلك یا د جینې د پیدا کېدو نه پس خامخا پیش کوی. ^۸ که هغه ښځه یو کلپورې نه شی اخستلې، نو هغه به دوه گوگوشتهکې یا دوه کونترې راوړی، یوه به د سوزېدونکې نذرانې د پاره وی او بله د گناه د نذرانې د پاره وی او امام به د هغې د ناپاکې لرې کولو د پاره کفار ادا کړی او هغه به پاکه شی.

د څرمنې د بیماری په باره کښې قانون

۱۳

^۱ بیا مالک خدای موسی او هارون ته دا اصول وښودل. که د چا په څرمن زخم وی یا پرسوب یا دانه وی چې د دې دا یره وی چې د دې نه به لکه د جذام بیماری جوړه شی، نو هغه به د هارون د کورنۍ امام ته راوستلې شی. ^۲ امام به زخم وگوری او که په دې کښې وېښته سپین شوی وی او زخم د گېرچاپیره څرمنې نه د ژوب ښکارېدو، نو دا د جذام بیماری ده او امام به اعلان وکړی چې دا کس ناپاکه دی. ^۳ خو که زخم سپین وی او د گېرچاپیره څرمنې نه د ژوب نه ښکارېږي او وېښته هم سپین شوی نه وی، نو امام به هغه د

اووۋۋ ورخو د پاره د نورو نه جُدا وساتي. ^۵ امام به په اوومه ورځ هغه بيا وگوري او کۀ د هغه په خيال کښې زخم هم هغه شان ښکاري او خور شوې نۀ وي، نو هغه به يې د نورو اووۋۋ ورخو د پاره جُدا وساتي. ^۶ امام به په اوومه ورځ هغه بيا وگوري او کۀ زخم وچ شوې وي او خور شوې نۀ وي، نو هغه به اعلان وکړي چې دا پاک دے، دا بس صِرف زخم دے. نو هغه کس دې خپلې جامې ووينځي او هغه به پاک شي. ^۷ خو کۀ د امام د کتلو نه پس زخم خورپېری او امام اعلان کړي وي چې دا پاک دے نو هغه به خامخا د امام په مخکښې بيا حاضرېږي. ^۸ امام به هغه بيا وگوري او کۀ دا خور شوې وي، نو امام به اعلان وکړي چې هغه ناپاک دے، دا د جُدام بيماري ده. ^۹ کۀ د چا د جُدام بيماري وي، نو امام له به راوستلې شي، ^{۱۰} امام به دے وگوري. کۀ د هغه په خرمن زخم سپين وي کوم چې وېښتۀ سپينوي او د پيپ نه ډک وي، ^{۱۱} دا د جُدام يوه بيماري ده چې د ډېر وخت نه ده. امام به اعلان وکړي چې دا ناپاک دے، د هغه د نورو نه د جُدا کولو ضرورت نشته، ځکه چې هغه په ښکاره ناپاک دے. ^{۱۲} کۀ د جُدام بيماري خورپېری او هغه کس يې د سر نه تر خپو پورې پټ کړي وي، کوم ځايونه چې امام ته ښکاري، ^{۱۳} نو امام به هغه بيا وگوري. کۀ هغه ته پټه ولگې چې دا بيماري د هغه د ټول وجود نه ختمه شوي ده، نو هغه به اعلان وکړي چې دا پاک دے. کۀ دې بيماري سره د هغه ټول وجود شوې وي، نو هغه پاک دے. ^{۱۴} خو چې د کوم وخت نه کولاؤ زخم ښکاره شي، نو هغه به ناپاک وي. ^{۱۵} کله چې امام دا کولاؤ زخم وگوري، نو هغه به اعلان وکړي چې دا ناپاک دے. د کولاؤ زخم مطلب دا دے چې دا د جُدام بيماري ده او هغه کس ناپاک دے. ^{۱۶} خو چې کله زخم روغ شي او بيا سپين شي، نو هغه کس به امام ته لار شي، ^{۱۷} هغه به يې بيا وگوري. کۀ زخم سپين شوې وي، نو هغه پاک دے او امام به اعلان وکړي چې دا پاک دے. ^{۱۸} کۀ په يو کس دانه وي چې روغه شوي وي ^{۱۹} او کۀ د دې نه پس پرسوب يا سور بخن يا سپين بخن داغ راښکاره شي چرته چې دانه وه، نو هغه به دا امام ته وښائي. ^{۲۰} امام به هغه وگوري او کۀ دانه د گېرچاپېره خرمنې نه ډوبه ښکاري او وېښتۀ په کښې سپين شوي وي، نو هغه به اعلان وکړي چې دا ناپاک دے. دا د جُدام بيماري ده

چې په دانه کښې شروع شوې ده. ^{۲۱} خوکه امام دا وگوری او پته ورته ولگي چې په دې کښې وېښته سپين شوی نه دی او دا د گېرچاپېره څرمنې نه ډوبه نه وی، خو چې دا وچه شوې وی، نو امام به هغه اووه ورځې د نورو نه جدا کړي. ^{۲۲} که داغ خور شی، نو امام به اعلان وکړي چې هغه ناپاک دے، دا د بيماری يوه نښه ده. ^{۲۳} خوکه دا په خپل ځای کښې ایسار شی او خور نه شی، نو دا د دانې نه پاتې شوې نښه ده او امام به اعلان وکړي چې دا پاک دے. ^{۲۴} که یو کس سوزېدلې وی، که دا کچه غوښه سپينه يا سره بخنه سپينه شی، ^{۲۵} امام به هغه وگوری. که په دانه کښې وېښته سپين شوی وی او دا د گېرچاپېره څرمنې نه ډوبه ښکاري، دا د جدام بيماری ده چې د سوزېدو په وجه شروع شوې ده او امام به اعلان وکړي چې دا ناپاک دے. ^{۲۶} خوکه په دې کښې وېښته سپين شوی نه وی او د گېرچاپېره څرمنې نه ډوبه نه وی، خو چې وچه شوې وی، نو امام به هغه تر اووه ورځو پورې د نورو نه جدا کړي. ^{۲۷} امام به هغه په اوومه ورځ بيا وگوری او که دا خورېږي، نو دا د جدام بيماری ده او امام به اعلان وکړي چې دا ناپاک دے. ^{۲۸} خوکه داغ په خپل ځای ایسار شی او خور نه شی او وچ شی، نو دا د جدام بيماری نه ده. امام به اعلان وکړي چې دا پاک دے، ځکه چې داسې تش د سوزېدلی ځای نښه وی. ^{۲۹} کله چې د يو سړي يا ښځې په سر يا زنه باندې زخم وی، ^{۳۰} امام به دا وگوری. که چرې د گېرچاپېره څرمنې نه ډوب ښکاري او وېښته په کښې زېر بخن او نری ښکاري، نو دا د جدام بيماری ده او هغه به اعلان وکړي چې دا کس ناپاک دے. ^{۳۱} که چرې امام هغه وگوری، که زخم د گېرچاپېره څرمنې نه ډوب نه ښکاري، خو تر اوسه پورې په کښې تور وېښته نه وی نو هغه به دا د اووه ورځو د پاره د نورو نه جدا کړي. ^{۳۲} امام به په اوومه ورځ هغه زخم بيا وگوری او که دا خور شوی نه وی او په دې کښې زېر بخن وېښته نه وی او د گېرچاپېره څرمنې نه ډوب نه ښکاري، ^{۳۳} نو هغه کس به د زخم د ځای نه بغير نور سر کل کړي. امام به يې بيا د نورو اووه ورځو د پاره جدا کړي. ^{۳۴} په اوومه ورځ به بيا امام هغه زخم وگوری او که دا خور شوی نه وی او د گېرچاپېره څرمنې نه ډوب نه ښکاري، نو هغه به اعلان وکړي چې دا پاک دے. هغه کس به خپلې جامې ووينځي او هغه به

پاک شی۔ ۳۵ خو چي کله هغه اعلان وکړي چې دا پاک دے او د هغې نه پس زخم خور شی، ۳۶ امام به هغه بيا وگوري. که زخم خور شوی وی، نو هغه ته ضرورت نشته چې زېر بخن وېښته وگوري، هغه کس ښکاره ناپاک دے. ۳۷ خو که د امام په خیال کښې زخم خور شوی نه وی او تور وېښته په کښې شوی وی، نو زخم روغ شوی دے او امام به اعلان وکړي چې هغه پاک دے. ۳۸ چې کله د یو سړي یا ښځې په خرمن سپینې دانې وی، ۳۹ امام به هغه کس وگوري. که داغونه وچ او سپین وی، نو دا بس صیرف یوه گرمکه ده چې په خرمن باندې راختلې ده، هغه کس پاک دے. ۴۰-۴۱ که د یو سړي مخکښې یا وروستنی د سر وېښته غورزېدلی وی، نو د دې په وجه هغه نه ناپاکه کېږي. ۴۲ خو چې کوم ځای گنجې وی که په هغه باندې سپین یا سور بخن سپین زخم ښکاره شی، نو دا د جذام بیماری ده. ۴۳ امام به هغه وگوري او که زخم سور بخن سپین وی، ۴۴ نو امام به اعلان وکړي چې هغه ناپاک دے، ځکه چې د هغه په سر باندې د جذام بیماری ده. ۴۵ د کوم کس چې د جذام بیماری وی نو هغه به خامخا شلېدلې جامې اغوندی، خپل وېښته به بیر پرېږدي، ځله او پوزه دې پټه کړي او چغې دې وهی، ”زه ناپاک یم، زه ناپاک یم!“ ۴۶ چې تر کومې پورې د هغه دا بیماری وی نو هغه به ناپاک وی او هغه به د خېمو نه بهر، د نورو نه لرې اوسېږي.

په جامو او خرمن کښې د ناپاکي قانون

۴۷-۴۸ چې کله په کپړو د وروستوالی پشم ولگې، که هغه د وړي یا د لټې وی یا که په خرمن باندې وی یا په داسې څه څیز باندې هم وی چې د خرمنې نه جوړ وی. ۴۹ که دا پشم شین بخن یا سور بخن وی، دا یو خورېدونکې پشم دے او دا به خامخا امام ته ښودلې شی. ۵۰ امام به یې وگوري او هغه څیز به تر اووه ورځو پورې جدا کېږدي. ۵۱ هغه به دا په اوومه ورځ بيا وگوري او که پشم خور شوی وی، نو هغه څیز ناپاک دے. ۵۲ امام به دا وسوزوی، ځکه چې دا یو خورېدونکې پشم دے کوم چې به خامخا په اور ختمولې شی. ۵۳ خو، که هغه دا وگوري او امام ته پټه ولگې چې پشم په هغه څیز باندې خور شوی نه

دے، ^{۵۴} هغه به حُکم وکړی چې دا دې ووينځلې شی او د نورو اووه ورځو د پاره دې جُدا وساتي. ^{۵۵} بيا به هغه دا وگوري او که پشم خپل رنگ نه وی بدل کړی او خور شوی هم نه وی، دا بيا هم ناپاک دے، خرابتيا که د دې مخی ته وی یا شا ته وی تاسو هغه خيز وسوزوی. ^{۵۶} خو چې بيا يې وگوري، چې پشم وچ شوی وی، نو هغه دې د هغه کپړې یا خرمنې نه خرابه شوي حصه وشلوی. ^{۵۷} که پشم بيا راخرگند شی او خورېږي، نو د دې مالک به دا خيز وسوزوی. ^{۵۸} که هغه دا خيز ووينځی او داغونه ورک شی، هغه به دا بيا ووينځی او دا به پاک شی. ^{۵۹} نو دا قانون په کپړه باندې د پشم په باره کښې دے، که هغه پشم په وړی یا په لټه وی، یا د لټې یا د وړی په کپړه وی، یا د خرمنې جوړ شوی خيز باندې وی، نو د دې په بُنياد به فېصله کولې شی چې دا پاک دی او که ناپاک دی.

د خرمنې د بيمارو نه پس پاکوالې

۱۴ ا بيا مالک خُدائِ مُوسى ته ووييل ^۲ دا اصُول د هغه کس د پاکوالې د پاره دی چې د جُدَام د بيمارۍ نه روغ شوی وی. چې په کومه ورځ اعلان وشي چې هغه پاک دے، نو هغه به امام له بوتلې شی، ^۳ او امام به هغه د خېمو نه بهر بوځی او وبه يې گوري. که هغه کس روغ شوی وی، ^۴ نو امام به حُکم وکړی چې دوه حلال مارغان دې د ديار د لرگي د يوې ټکړې سره، يو د تک سُر تار او د وېلنې بُوتې سره راورلې شی. ^۵ بيا به امام حُکم وکړی چې يو مارغه دې د خاورې لوبسې د پاسه حلال کړلې شی چې د چينې تازه اوبه په کښې وی. ^۶ هغه به ژوندې مارغه د ديار د لرگي، د تک سُر تار او د وېلنې سره، د هغه مارغه په وينه کښې ډوب کړی کوم چې حلال شوی وی. ^۷ هغه به اووه ځله هغه وينه په هغه سرې باندې وشيندی کوم چې د جُدَام د بيمارۍ نه پاکولې شی او بيا به هغه اعلان وکړی چې دا پاک دے. هغه به ژوندې مارغه آزاد کړی چې په هوا کښې والوځی. ^۸ هغه کس به خپلې جامې ووينځی، ټول وېښته به کل کړی او غُسل به وکړی، نو پاک به شی. بيا هغه خېمو ته تلې شی، خو هغه به اووه ورځې د خپلې خېمې نه بهر اوسېږي. ^۹ په

اوومه ورځ به هغه بيا خپل سر، ږيره، وړوڅې او د بدن نور ټول وېښته کړي، هغه به خپلې جامې ووينځي او غُسل به وکړي، نو هغه به پاک شي. ^{۱۰} په اتمه ورځ به هغه دوه گڼوږي او يوه گڼوږي چې د يو کال وي او هيڅ عيب په کېنې نه وي، درې کيلو اوږه چې د زيتونو تېل ورسره گڼو وي او د ليتر دريمه حصه د زيتونو تېل دې راوړي. ^{۱۱} امام به هغه کس او دا نذرانې د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې د دروازې ځلې ته يوسي. ^{۱۲} بيا به امام يو هغه گڼوږي او سره د تېلو د ليتر دريمه حصه يوسي او دا به د تاوان د نذرانې په توگه پېش کړي. هغه به دا د امام د پاره مالک خدای ته د خاص نذرانې په توگه پېش کړي. ^{۱۳} هغه به گڼوږي په هغه مقدس ځای کېنې حلال کړي چرته چې د گناه نذرانې او د سوزېدونکې نذرانې د پاره ځناور حلالولې شي. دا ځکه چې د تاوان نذرانه، د گناه د نذرانې په شان د امام ده او ډېره مقدسه ده. ^{۱۴} امام به د گڼوږي لږه وينه واخلي او د هغه کس د ښي غوږ په نرم ځای پورې، د هغه د ښي لاس په غټي گوتې پورې او د هغه د ښي خپې په غټي گوتې پورې دې ولگوي د کوم کس چې اعلان کېږي چې دا پاک دے. ^{۱۵} امام به د زيتونو لږ تېل واخلي او د خپل گڼځ لاس په تلي کېنې به يې واچوي، ^{۱۶} د خپل ښي لاس گوته به په دې کېنې ډوبه کړي او لږ به هلته د مالک خدای په حضور کېنې اووه ځله وشيندي. ^{۱۷} هغه به څه تېل چې د هغه د لاس په تلي کېنې دی او څه د گڼوږي وينه واخلي او د هغه کس د ښي غوږ په نرم ځای پورې، د هغه د ښي لاس په غټي گوتې پورې او د هغه د ښي خپې په غټي گوتې پورې ولگوي چې د کوم کس اعلان کېږي چې دا پاک دے. ^{۱۸} د هغه د لاس په تلي کېنې کوم پاتې شوی تېل دی هغه به د دې کس په سر باندې ولگوي. نو د هغه د پاکوالي کفار به ادا کړي. ^{۱۹} بيا به امام د گناه نذرانه پېش کړي او د پاکوالي کفار به ادا کړي. د هغې نه پس، هغه به د سوزېدونکې نذرانې د پاره ځناور حلال کړي ^{۲۰} او دا به د غلې نذرانې سره په قربانگاه باندې پېش کړي. نو امام به د پاکوالي کفار ادا کړي او هغه کس به پاک شي. ^{۲۱} که هغه غريب وي او نور څه نه شي اخستلې، نو د هغه د پاکوالي د کفارې ادا کولو د پاره دې هغه

يوگڳڳورے د تاوان د نذرانې په توگه پېش کړی، دا به مالک خدای ته د امام د پاره يوه خاص تحفه وی. هغه به صرف يو کيلو اوږه چې د زيتونو تېل ورسره گډوی، دا د غلې د نذرانې د پاره او د ليتر دريمه حصه د زيتونو تېل راوړی. ۲۲ هغه به دوه گڳوگڳوشتکې يا دوه کونترې هم راوړی، يوه د گڳناه نذرانې د پاره او يوه به د سوزېدونکې نذرانې د پاره وی. ۲۳ د هغه د پاکوالي په اتمه ورځ به هغه دا د مقدسې خېمې د دروازې په خله کښې امامانو ته راوړی. ۲۴ امام به گڳڳورے او د زيتونو تېل واخلی او مالک خدای ته به يې د يوې خاص تحفې په توگه د امام د پاره پېش کړی. ۲۵ هغه به گڳڳورے حلال کړی او د دې خه وينه به واخلی او د هغه کس د ښې غوږ په نرم ځای پورې، د ښې لاس په غټې گوتې پورې او د هغه د ښې خېمې په غټې گوتې پورې ولگوي. ۲۶ امام به لږ تېل د خپل گڳخ لاس په تلی کښې واچوی ۲۷ او د خپل ښې لاس د يوې گوتې سره به څه تېل د مالک خدای په حضور کښې اووه ځله وشیندی. ۲۸ هغه به څه تېل هم په هغه ځایونو پورې ولگوي چې څنگه يې وينه لگولې وه: د هغه د ښې غوږ په نرم ځای پورې، د هغه د ښې لاس په غټې گوتې پورې او د هغه د ښې خېمې په غټې گوتې پورې. ۲۹ د هغه په تلی کښې چې گوم پاتې شوی تېل دی هغه دې د هغه کس په سر واچوی او داسې به د پاکوالي کفاره ادا کړی. ۳۰ بيا به هغه يوه گڳوگڳوشتکه يا کونتره پېش کړی، ۳۱ دا به د گڳناه د نذرانې په توگه او هغه بله د غلې د نذرانې سره، د سوزېدونکې نذرانې په توگه پېش کړی. نو امام به د مالک خدای په حضور کښې د هغه کس د پاکوالي کفاره ادا کړی. ۳۲ دا قانون د هغه چا د پاره دے چې د جدام بيماری لری خو د خپل پاکوالي د پاره عامې نذرانې نه شی اخستلے.

په کورونو کښې د وروستوالی پشم

۳۳ بيا مالک خدای موسی او هارون ته ووئیل ۳۴-۳۵ او د هغه کورونو په باره کښې دا اصول يې ورته وښودل چې خورېدونکے پشم په کښې وی. (دا اصول د بنی اسرائیلو د پاره وو چې کله هغوی د کنعان وطن ته ننوتلی وے نو د هغې نه پس

به پرې عمل کېدلې، کوم وطن چې مالک خدای هغوی له ورکولو چې خپل یې شی.) که چا ته پته ولگې چې مالک خدای د هغه په کور پشم راوستلې دے، نو هغه به خامخا ځی او د دې په باره کېنې به امام ته وائی. ^{۳۶} چې امام پشم کتلو له ځی نو هغه به حکم وکړی چې هر څه دې د هغه کور نه بهر وویستلې شی، گنی إعلان به وشي چې په هغه کور کېنې هر څه ناپاکه دی. هغه به بیا هغه کور ته لاړ شی ^{۳۷} او پشم به وگوری. که په دې کېنې شین بخن یا سور بخن داغونه وی چې دېوال خرابوی، ^{۳۸} امام به د هغه کور نه لاړ شی او اووه ورځې به یې بند وساتی. ^{۳۹} په اوومه ورځ به هغه واپس راشی او بیا به یې وگوری. که پشم خور شوې وی، ^{۴۰} هغه به حکم وکړی چې هغه کانی دې لري کړې شی چې په کومو باندې پشم ښکاری او د ښار نه بهر په یو ناپاک ځای کېنې دې وغورزولې شی. ^{۴۱} بیا دې هغه دننه ټول دېوالونه وتراشی او هغه راغورزېدلې خاوره دې د ښار نه بهر یو ناپاک ځای ته یورې شی. ^{۴۲} چې کوم کانی لري کړې شوی وی نو د هغې په ځای دې نور استعمال کړلې شی او دېوالونه دې په نوې خټه باندې لېو کړلې شی. ^{۴۳} دکانو د لري کولو او دېوالونو د تراشلو او لېولو نه پس که بیا په هغه کور کېنې پشم راښکاره شی، ^{۴۴} نو امام به لاړ شی او وبه یې گوری. که پشم خور شوې وی، نو کور ناپاک دے. ^{۴۵} هغه کور دې خامخا وران کړلې شی او د دې کانی، لرگی او د دې ټولې خاورې دې د ښار نه بهر یو ناپاک ځای ته یورې شی. ^{۴۶} هر څوک چې هغه کور ته دننه لاړ شی کله چې هغه تالا وی نو هغه به تر ماشامه پورې ناپاک وی. ^{۴۷} هر څوک چې په دې کور کېنې څملي یا په کېنې خوراک وکړی نو خامخا به خپلې جامې وینځی. ^{۴۸} که کله امام د دې کتلو له راشی او د کور د بیا لېولو نه پس پشم راڅرگند شوې نه وی، نو هغه به إعلان وکړی چې کور پاک دے، ځکه چې پشم ورک شوې دے. ^{۴۹} د کور د پاکولو د پاره، هغه به دوه مارغان، د دیار لرگې، یو تک سور تار او د وېلنی یوه څانگه واخلي. ^{۵۰} هغه به یو مارغه د خټې یو لوبښی د پاسه حلال کړی چې د چینې تازه اوبه په کېنې وی. ^{۵۱} بیا به هغه د دیار لرگې، د وېلنی څانگه، تک سور تار او هغه ژوندې مارغه واخلي

اؤ دا به د هغه حلال شوی مارغۀ په وینه کښې اؤ په تازه اوبو کښې ډوب کړی. اؤ دا وینه اؤ اوبو دې په کور باندې اووۀ ځله وشیندی. ^{۵۲} نو هغه به کور د مارغۀ د وینې سره، د تازه اوبو اؤ ژوندی مارغۀ، د دیار لرګی، د وېلنی اؤ د سور تار سره پاک کړی. ^{۵۳} بیا به هغه ژوندی مارغۀ آزاد کړی چې د ښار نه بهر په هوا کښې والوځی. نو داسې هغه به د کور د پاکوالی د پاره کفاره ادا کړی اؤ دا به پاک شی. ^{۵۴} دا قانون د جدام بیماری اؤ خارښت په باره کښې دے، ^{۵۵-۵۶} د زخمونو، پړسوب، یا دانو، اؤ یا په جامو یا کورونو کښې د پشم په باره کښې دے. ^{۵۷} که یو څیز پاک یا ناپاک وی نو په دې قانون به فېصله کولای شی.

د بدن ناپاکوالی

۱۵ ^۱ بیا مالک خدای موسی اؤ هارون ته دا اصول وښودل کوم چې د بنی اسرائیلو د پاره دی. که د سړی د ذکر نه څۀ اوبۀ ووځی، نو هغه اوبۀ ناپاکې دی، ^۲ که د هغه د ذکر نه اوبۀ روانې وی یا بند وی نو هغه ناپاک وی. ^۳ چې په کومه بستره هغه ځملاستلے وی یا په بل څۀ باندې ناست وی نو هغه به هم ناپاک وی. ^۴ هر څوک چې د هغه بسترې له لاس وروړی ^۵ یا په هر څۀ باندې کښې په کوم باندې چې هغه سرے ناست وی نو هغه به جامې ووینځی اؤ غُسل به وکړی اؤ تر ماښامه پورې به ناپاک وی. ^۶ که څوک هغه سړی له لاس وروړی چې د کوم نه اوبۀ ځی نو هغه به خامخا خپلې جامې ووینځی اؤ غُسل به وکړی اؤ تر ماښامه پورې به ناپاکه وی. ^۷ چې د کوم سړی د ذکر نه اوبۀ ځی که هغه په یو پاک کس توكانې او توكی، نو هغه کس به خامخا جامې ووینځی اؤ غُسل به وکړی اؤ تر ماښامه پورې به ناپاک وی. ^۸ په کوم زین باندې چې هغه سرے کښې چې د کوم د ذکر نه اوبۀ ځی نو هغه زین به ناپاک وی. ^۹ هر څوک چې هر هغه څیز له گوتې وروړی چې په کوم باندې هغه سرے ناست وی نو هغه به تر ماښامه پورې ناپاک وی. ^{۱۰} که څوک هر هغه څیز یوسی چې په کوم باندې هغه سرے ناست وی نو هغه به خامخا خپلې جامې ووینځی اؤ غُسل به وکړی اؤ تر ماښامه پورې به ناپاک وی. ^{۱۱} د کوم

سپری د ذکر نه چې اوبه ځی که هغه خپل لاسونه نه وی وینځلی او چا له گوتې وروړی، نو هغه کس به خامخا خپلې جامې وویځی او غُسل به وکړی، خو هغه به تر ماښامه پورې ناپاک وی. ^{۱۲} هغه سره کۀ د خټو لوبښی له لاس وروړی نو دا به ماتولې شی او کۀ د لرگی لوبښی له لاس وروړی نو خامخا به وینځلې شی. ^{۱۳} د کوم سپری چې د ذکر نه اوبه ځی او هغه روغ شی نو د هغې نه پس، هغه به خامخا اووه ورځې انتظار کوی او بیا به خپلې جامې وویځی او د چینې په تازه اوبو کښې به غُسل وکړی او هغه به پاک شی. ^{۱۴} په اتمه ورځ به هغه دوه گُوگُوشتکې یا دوه کونترې د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې د دروازې خلې ته یوسی او امام له به یې ورکړی. ^{۱۵} او امام به د دې نه یوه د گناه د نذرانې په توگه او بله د سوزېدونکې نذرانې په توگه پیش کړی. چې د هغه سپری د پاکوالی کفار ادا کړی. ^{۱۶} کله چې د یو سپری نه منی ووځی، نو هغه به خامخا خپل ټول بدن وویځی او هغه به تر ماښامه پورې ناپاک وی. ^{۱۷} هر څیز چې د کپړې یا څرمنې نه جوړ وی او منی ورباندې پرېوزی نو خامخا به وینځلې شی او تر ماښامه پورې به ناپاک وی. ^{۱۸} د سپری او ښځې د کوروالی کولو نه پس به خامخا دواړه غُسل کوی او هغوی به تر ماښامه پورې ناپاک وی. ^{۱۹} چې کله د یوې ښځې میاشتنی بیماری وی، نو هغه به اووه ورځې ناپاکه وی. هر څوک چې هغې له لاس وروړی نو هغه به تر ماښامه پورې ناپاک وی. ^{۲۰} د میاشتنی بیماری په دوران کښې چې هغه په هر څیز باندې کښېنی یا څملی نو دا به ناپاک وی. ^{۲۱-۲۳} هر څوک چې د هغې بستری یا هر هغه څیز له لاس وروړی چې په کوم باندې ناسته وی نو هغه به خامخا خپلې جامې وویځی او غُسل به وکړی او تر ماښامه پورې به ناپاک وی. ^{۲۴} کۀ یو سپری د هغې سره په داسې وخت کښې څملی چې میاشتنی بیماری یې وی، نو هغه د هغې د ناپاکۍ په وجه ناپاک دے او اووه ورځې به ناپاک وی او هغه بستره هم ناپاکه ده په کومه باندې چې هغه څملی. ^{۲۵} کۀ د یوې ښځې د میاشتنی بیماری نه بغیر هم د ډېرو ورځو پورې وینه بهېږی یا د میاشتنی بیماری د ورځو نه خوا هم د هغې نه وینه جاری وی، نو تر کومې پورې چې ترې نه وینه بهېږی هغه ناپاکه ده، لکه چې څنگه د میاشتنی بیماری په وخت کښې وی. ^{۲۶} په دې دوران کښې

چي هغه په ڪومه بستره څملي او په څه څيز باندې کښېني نو دا ناپاک دي. ۲۷ هر څوک چي دي څيزونو له لاس وروړي نو هغه ناپاک دے او خامخا به خپلي جامې ووينځي او غسل به وکړي، هغه به تر ماښامه پورې ناپاک وي. ۲۸ چي د هغې نه وينه بهېدل بند شي نو هغه به خامخا اووے ورځې انتظار کوي او بيا به هغه پاکه شي. ۲۹ په اتمه ورځ به هغه دوه څوڅوشتکې يا دوه کونترې د مالک خدائ د مقدسې خېمې د دروازي په ځله کښې امام له يوسي. ۳۰ امام به د دي نه يوه د گناه د نذرانې په توگه او بله د سوزېدونکې نذرانې په توگه پېش کړي، نو د هغې د پاره به د پاکوالي کفاره ادا کړي. ۳۱ مالک خدائ موسي ته ووييل چي بني اسرائيلو له خبردارے ورکړه چي څوک ناپاک وي هغه به لرې اوسېږي، نو د مالک خدائ د حضور مقدسې خېمې بې عزتي به نه کېږي، ڪومه چي د خېمو په مېنځ کښې ده. که هغوي بې عزتي وکړه، نو مړه به شي. ۳۲ دا اصول د هغه سړي په باره کښې دي چي د ذکر نه يې اوبه يا مني ځي، ۳۳ دا داسې ښځې په باره کښې دي چي د هغې مياشتني بيماري وي، يا د يو سړي په باره کښې چي د يوې ښځې سره څملي ڪومه چي ناپاکه وي.

د معافي لويه ورځ

۱۶ مالک خدائ موسي ته د هارون د دوو زامنو د مرگ نه پس ووييل چي کله هغوي مالک خدائ ته هغه اور پېش کړو ڪوم چي خدائ پاک ته قبول نه وو. ۲ مالک خدائ ووييل، ”خپل ورور هارون ته ووايه چي هغه به صرف په مناسب وخت د پردې شا ته زيات مقدس ځاي ته ننوځي، ځکه چي زه به هلته په وريځ کښې د تړون صندوق د کفاري تخت د پاسه رانېکاره کېږم. که هغه نافرمانی وکړه، نو هغه به ووژلے شي. ۳ هغه ډېر مقدس ځاي ته د هغې نه پس داخليدلے شي چي يو څخه د گناه د نذرانې د پاره او يو ځکه د سوزېدونکې نذرانې د پاره راولي.“ ۴ بيا مالک خدائ دا اصول وښودل: ډېر مقدس ځاي ته ننوتلو نه مخکښې دي هارون خامخا غسل وکړي او د امامانو

لباس دې واغوندى: د لټې چوغه او جانگى، پټې او پټكې. ^۵ د بنى اسرائيلو قوم به هارون له د گناه د نذرانې د پاره دوه چېلى او يو گڼ د سوزېدونكې نذرانې د پاره وركړى. ^۶ هغه به يو غويى د نذرانې په توگه پېش كړى چې د هغه د خپلې گناه او د هغه د كورنۍ كفاره ادا شى. ^۷ بيا به هغه دوه چېلى د مالِك خدائ د مقدسې خېمې د دروازې خلې ته بوځى. ^۸ هلته به هغه پچه واچوى، دوه تيرې به راواخلې، په يوه باندې به ”مالِك خدائ د پاره“ نښه واچوى او په بله باندې ”عزازيل د پاره“ نښه واچوى. ^۹ هارون به هغه چېلې حلال كړى چې د مالِك خدائ د پاره د پچې په ذريعه خوش كړې شوى وى او د گناه د نذرانې په توگه به يې پېش كړى. ^{۱۰} چې كوم چېلې د عزازيل د پاره خوش كړې شوى وى هغه به مالِك خدائ ته ژوندې پېش كېرى او په بيابان كښې به عزازيل ته وشړلې شى، چې د خلقو د گناه كفاره ادا شى. ^{۱۱} چې كله هارون غويى د خپلې گناه او د خپلې كورنۍ د گناه د پاره د نذرانې په توگه قربانى كړى، ^{۱۲} هغه به دوه مويى ښه خوشبوئى او د قربان گاه نه يو ډك لوبښه د بلو سكارو واخلى او ډېر مقدس ځائ ته به يې دننه راوړى. ^{۱۳} هغه به هلته د مالِك خدائ په حضور كښې خوشبوئى په اور باندې واچوى او د خوشبويى لوكې به د ترون د صندوق د كفارې تخت پټ كړى نو هغه به دا ونه گورى او مړ به نه شى. ^{۱۴} هغه به د غويى لبره وينه واخلى او د خپلې گوتې سره به يې د صندوق د كفارې تخت نمرخاتئ طرف ته وشيندى او بيا به لبره د ترون صندوق د كفارې تخت په مخكښې اووه ځله وشيندى. ^{۱۵} د هغې نه پس، هغه به چېلې د خلقو د پاره د گناه د نذرانې په توگه حلال كړى، وينه به يې زيات مقدس ځائ ته راوړى، د صندوق د كفارې په تخت او په مخكښې به يې وشيندى، هم هغه شان چې خنځه يې د غويى د وينې سره كړى وو. ^{۱۶} نو هغه به د زيات مقدس ځائ د پاكوالى كفاره ادا كړى چې د بنى اسرائيلو د ناپاكۍ او د ټولو گناهونو نه پاك شى. هغه به د مقدسې خېمې د پاره خامخا داسې وكړى، ځكه چې هغه د كېمپ په مېنځ كښې ولاړه ده، كوم ځائ چې ناپاك دى. ^{۱۷} د هارون د پاكوالى كفاره ادا كولو د پاره زيات مقدس ځائ ته ننوتلو نه واخله د

هغه د بهر راوتلو پورې، هلته به په خېمه کېنې هېڅ څوک نه وي. چې په کوم وخت هغه د ځان، د خپلې کورنۍ او د ټول قوم د پاره کفارو ادا کوي،^{۱۸} بيا به هغه خامخا د سوزېدونکې نذرانو د پاره بهر قربان گاه ته لاړ شي او پاکه به يې کړي. هغه به لېره د غويي وينه او لېره د چپلي وينه واخلي او د قربان گاه په ټولو ښکړونو پورې دې ولگوي.^{۱۹} هغه دې د خپلې گوتې سره لېره وينه اووه ځله په قربان گاه باندې وشيندي. نو دا به د بني اسرائيلو د گناهونو نه پاکه کړي او مقدسه به يې کړي.

د گناهونو د کفارې چپلې

^{۲۰} چې کله هارون د زيات مقدس ځای، د مالک ځدای د حضور د ټولې مقدسې خېمې او د قربان گاه د پاکوالي کفارو ادا کول ختم کړي، نو هغه به مالک ځدای ته هغه ژوندې چپلې پېش کړي چې د عزازيل د پاره خوښ شوي وو.^{۲۱} خپل دواړه لاسونه به د چپلي په سر کېږدي او د ټولو بدو عملونو، گناهونو او بني اسرائيلو د سرکشو اقرار به وکړي او دا به د چپلي په سر واچوي. بيا به يو مقرر شوي سپرې دا چپلې بيا بيا ته بوځي.^{۲۲} چپلې به د ځان سره د هغوي ټول گناهونه په بيا بيا کېنې يوې غېرابادې علاقې ته يوسي.^{۲۳} هارون به مقدسې خېمې ته ننوځي، زيات مقدس ځای ته د ننوتلو نه مخکېنې هغه چې کوم د امامانو لباس اغوستي وو نو هغه به وباسي او هلته به يې پرېږدي.^{۲۴} هغه به په يو مقدس ځای کېنې غسل وکړي او خپلې جامې به واغوندي. د هغې نه پس، هغه به بهر لاړ شي او د خپلو گناهونو او د خلقو گناهونو لري کولو کفارې د پاره به سوزېدونکې نذرانه پېش کړي.^{۲۵} د ځناور وازگه به په قربان گاه باندې وسوزوي چې د گناه د نذرانې د پاره ده.^{۲۶} کوم سپرې چې دا چپلې په بيا بيا کېنې عزازيل له بوتلې وي نو کېمپ ته واپس راتلو نه مخکېنې هغه به خپلې جامې ووينځي او غسل به وکړي.^{۲۷} کوم غويي او چپلې چې د گناه د نذرانې د پاره استعمال شوي وو چې وينه يې د گناه د کفارې ادا کولو د پاره زيات مقدس ځای ته راوړلې شوې وه، دا به د کېمپ نه بهر وړلې شي او سوزولې به شي. خرمن، غوښه او کولمې هر څه به سوزولې شي.^{۲۸} څوک چې دا وسوزوي

نو کیمپ ته واپس راتلو نه مخکنې هغه به خپلې جامې ووينځي او غسَل به وکړي.

د کفارې ورځ مناوول

۲۹ دا اصُول به د همېشه د پاره وي. د اوومې مياشتې په لسمه ورځ بنی اسرائیل او د هغوی سره مهاجر خلق به خامخا روژه نيسي او هيڅ کار به نه کوي. ۳۰ په هغه ورځ به د هغوی د ټولو گناهونو نه د پاکوالي کفاره ادا شي او هغوی به پاک شي. ۳۱ چې په گومه ورځ باندې هغوی روژه نيسي او کار نه کوي نو هغه به يوه ډېره مقدسه ورځ وي. دا اصُول به د همېشه د پاره وي. ۳۲ گوم مشر امام چې د پلار په ځای مقرر شوی وي، هغه به د پاکوالي کفاره ادا کړي. هغه به د امامانو لباس واغوندي ۳۳ او د زيات مقدس ځای، د مالک خدای د حضور ټولې مقدسې خېمې، قربانگاه، د امامانو او د ټول قوم د پاکوالي کفاره به ادا کړي. ۳۴ دا اصُول به د همېشه د پاره وي. په کال کېنې يو ځل به خامخا د بنی اسرائیلو د ټولې گناه نه د پاکوالي د پاره کفاره ادا کړي. نو موسی هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم کړی وو.

د وينې خوړل حرام دی

۱۷ ۱ بيا مالک خدای موسی ته حکم وکړو چې ۲ هارون د هغه زامنو او ټولو بنی اسرائیلو ته دا اصُول وښائي. ۳-۴ که يو اسرائیلي کس يو غویي، يو گډوډري، يا يو چپلی مالک خدای ته د نذرانې په توگه د مالک خدای د حضور مقدسې خېمې د دروازې ځلې نه بغېر په هر ځای کېنې حلال کړي نو هغه به قانون مات کړی وي. هغه وينه توی کړې ده او هغه به نور د خدای پاک د خلقو نه نه شي گڼلې. ۵ د دې حکم مطلب دا دے چې بنی اسرائیلو گوم ځناور په کولاؤ مېدان کېنې حلالول نو هغوی به يې ما مالک خدای ته راوړي. هغوی به دا د مقدسې خېمې د دروازې په ځله کېنې امام ته راوړي او د سلامتی د نذرانو په توگه به يې حلالوي. ۶ امام به هغه وينه د

مقدسې څمپې د دروازې په ځله کسې د قربانگاه په طرفونو باندې وشیندی او د خوشبوئی جوړېدو د پاره دې وازگه وسوزوی، په مالک خدای باندې دا بوی ښه لگې. ^۷ بنی اسرائیل دې د مالک خدای سره نوره بې وفائی نه کوی چې خپل ځناور د چپلو په شان ښکارېدونکو پېریانو ته قربانی کړی. بنی اسرائیل به په راتلونکي ټولو وختونو کسې دا اصول خامخا منی. ^۸ یو اسرائیلې یا د پردی وطن هر یو کس چې د هغوی سره اوسېږي چې هغه یوه سوزېدونکې نذرانه یا بله څه قربانی پېش کوی ^۹ او د مقدسې څمپې د دروازې ځلې ته یې مالک خدای ته د پېش کولو د پاره رانه وړی نو هغه کس به نور د خدای پاک د خلقو نه نه شی گڼلې. ^{۱۰} هر یو اسرائیلې یا د بل وطن کس چې د هغوی سره اوسېږي که هغه غوښه خوری چې وینه لا په کسې وی، نو مالک خدای به د هغه خلاف شی او هغه به نور د هغه د خلقو نه نه شی گڼلې. ^{۱۱} د هر ژوندی څیز ژوند په وینه کسې دې او دا ځکه مالک خدای حکم کړې دې چې ټوله وینه به په قربانگاه توی کړې شی چې د خلقو د گناه کفارو ادا شی، دا وینه ده چې د گناهونو کفارو ادا کوی. ^{۱۲} دا ځکه مالک خدای بنی اسرائیلو ته وئیلی دی چې نه به هغوی او نه د هغوی سره مهاجر خلق هغه غوښه خوری چې وینه لا په کسې وی. ^{۱۳} هر یو بنی اسرائیلې یا د پردی وطن کس چې د هغوی سره اوسېږي که د یو ځناور یا مارغه ښکار وکړي کوم چې حلال وی، نو هغه به خامخا د دې وینه په زمکه توی کړي او په خاوره به یې پټه کړي. ^{۱۴} د هر ژوندی څیز ژوند په وینه کسې دې، نو دا ځکه مالک خدای بنی اسرائیلو ته وئیلی دی چې هغوی به هغه غوښه نه خوری چې وینه لا په کسې وی خو که چا وخورله نو هغه به نور د هغه د خلقو نه نه شی گڼلې. ^{۱۵} هر څوک، که هغه بنی اسرائیلې وی یا د پردی وطن کس، که هغه د یو داسې ځناور غوښه وخورله چې هغه په خپل مرگ مړ وی یا ځنگلی ځناورو وژلې وی نو هغه به خامخا خپلې جامې ووینځي، غسل به وکړي او تر ماښامه پورې به هغه ناپاک وی خو بیا به پاک شی. ^{۱۶} که هغه داسې ونه کړل، نو هغه ته به د خپلو بدو سزا ملاؤ شی.

۱ مالک خدای موسیٰ ته ووئیل، ۲ بنی اسرائیلو ته ووايه چې: ”زه مالک خدای ستاسو خدای پاک يم. ۳ تاسو هغه شان کارونه مه کوئ څنگه چې د مصر د وطن خلقو کول، چرته چې تاسو اوسېدلئ او تاسو هغه شان کار هم مه کوئ څنگه چې د کنعان خلق يې کوی، چرته چې زه تاسو بوغم. ۴ تاسو به زما حکمونه منئ او زما په قانون به عمل کوئ: زه مالک خدای ستاسو خدای پاک يم. ۵ تاسو زما په قانون او حکمونو عمل کوئ، هر څوک چې پرې عمل کوی نو هغوی به ژوندی وی: زه مالک خدای يم. ۶ هيڅ څوک دې د خپلوانو سره زنا نه کوی: زه مالک خدای يم. ۷ د خپلې مور سره زنا کولو په وجه د خپل پلار سپکاوې مه کوئ، هغه ستاسو مور ده. د خپلې مور سره به هيڅ کله داسې غلط کار نه کوی. ۸ د خپل پلار د نورو ښځو سره زنا مه کوئ، دا ستاسو د پلار سپکاوې ده. ۹ د خپلې سکه يا ناسکه خور سره زنا مه کوئ، که هغه ستاسو په کور کېنې لويه شوې وی يا په بل ځای کېنې. ۱۰ د خپلې نمسې سره زنا مه کوئ، د هغې سپکاوې ستاسو خپل سپکاوې ده. ۱۱ د خپلې ناسکه خور سره زنا مه کوئ، ځکه چې هغه ستاسو خور ده. ۱۲-۱۳ د خپلې ترور سره زنا مه کوئ، ځکه چې هغه ستاسو د پلار يا مور وينه ده. ۱۴ د خپل تره د ښځې سره د زنا کولو په وجه د هغې سپکاوې مه کوئ، هغه ستاسو د تره ښځه ده. ۱۵ د خپلې اېنرور سره زنا مه کوئ، هغه ستاسو د زوی ښځه ده. ۱۶ د خپلې ورنډارې سره زنا مه کوئ، دا ستاسو د خپل ورور سپکاوې ده. ۱۷ چې تاسو د يوې ښځې سره ځملي نو د هغې د لور يا د هغې د نمسې سره هم زنا مه کوئ، ځکه هغوی ستاسو خپلوانې دی، دا به يو بد عمل وی. ۱۸ د خپلې ښينې سره واده مه کوئ چې کله د هغې خور يعنې ستاسو ښځه ژوندی وی. ۱۹ چې کله د يوې ښځې مياشتنې بيماری وی نو د هغې سره مه ځملي ځکه چې هغه ناپاکه وی. ۲۰ د بل سړی د ښځې سره مه ځملي، د هغې په وجه به تاسو ناپاک شی. ۲۱ د خپل اولاد يوکس هم مولک بُت د پاره مه ورکوئ چې د هغه په عبادت

کنبی استعمال شی او د خپل خدای پاک د نوم سپکاوے مه کوی: زه مالک خدای یم. ^{۲۲} یو نر دې هم د بل نر کس سره جنسی تعلقات نه ساتی، دا یو بد عمل دے. ^{۲۳} یو نر دې د یو ځناور سره زنا کولو په وجه خپل ځان نه ناپاک کوی، یا یوه بڼه دې د یو ځناور سره د زنا کولو کوشش نه کوی، دا یو گنده عمل دے. ^{۲۴} د دې عملونو په وجه خپل ځانونه مه ناپاکه کوی، ځکه چې غېرو قومونو داسې خپل ځانونه ناپاک کړل، هغه غېرقومونه چې مالک خدای به یې ستاسو نه مخکې وشړی. ^{۲۵} د هغوی عملونو هغه وطن ناپاک کړو او مالک خدای هغه وطن له سزا ورکړه چې خپل اوسېدونکی وشړی. ^{۲۶-۲۷} هغوی دا ټول غلط کارونه وکړل او هغه وطن یې ناپاک کړو، خو چې تاسو داسې ونه کړئ. که هغه اسرائیلې وی یا د پردی وطن کس چې ستاسو سره اوسېږی، نو تاسو ټول به د مالک خدای په قانون او حکمونو عمل کوی، ^{۲۸} نو هغه وطن به تاسو نه شړی، لکه چې څنگه یې غېرقومونه وشړل کوم چې ستاسو نه مخکې هلته اوسېدل. ^{۲۹} تاسو ته پته ده چې هر څوک دا گنده کارونه وکړی نو هغه به نور د خدای پاک د خلقو نه نه شی گنلې. ^{۳۰} او مالک خدای ووئیل، ”زه چې کوم حکمونه درکړم په هغې عمل کوی او د هغه خلقو په رواجونو پسې مه ځی کوم چې ستاسو نه مخکې په هغه وطن کنبی اوسېدل، او د هغه غلطو کارونو کولو په وجه خپل ځانونه مه ناپاکه کوی. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم.“

اخلاقی او مذهبی قانون

۱۹
^۱ بیا مالک خدای موسی ته ووئیل چې ^۲ د بنی اسرائیلو قوم ته ووايه، ”مقدس اوسې، ځکه چې زه مالک خدای، ستاسو خدای پاک مقدس یم. ^۳ ستاسو هر یو کس دې د خپل مور او پلار عزت کوی او د سبت ورځ مانځی، چې څنگه ما حکم درکړی دے. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم. ^۴ زما نه مه اوړی او د بتانو عبادت مه کوی، مجسمې مه جوړوی او مه یې عبادت کوی. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم. ^۵ کله

چې تاسو د سلامتۍ نذرانې د پاره يو ځناور حلالوئ، ما چې کوم اصول درته
 ښودلی دی د هغې خیال ساتئ او زه به هغه نذرانه قبولم. ^۶ چې په کومه ورځ
 ځناور حلال شی غوښه به یې هم په هغه ورځ یا ورپسې ورځ باندې خوړلې
 شی. څه غوښه چې د دریمې ورځې پورې پاتې وی نو هغه به خامخا سوزولې
 شی، ^۷ ځکه چې دا ناپاکه ده او که څوک دا وخورى، نو زه به هغه نذرانه قبوله
 نه کړم. ^۸ هر څوک چې دا وخورى نو گناه به د هغه په غاړه وی ځکه چې د
 هغه څه سپکاوې یې کړې دې چې مالک خدای، خدای پاک ته وقف وو، نو
 هغه به نور زما د خلقو نه شی گڼلې. ^۹ کله چې تاسو د خپلو پټو فصل ربې، نو
 فصل د پټو تر غاړو پورې مه ربې او چې کوم وړی د لو نه پاتې وی نو د هغې
 رېلوله واپس مه ورځئ. ^{۱۰} خپلو د انگورو باغونو ته واپس مه ورځئ چې هغه
 انگور راتول کړی کوم چې پاتې شوی وی یا غورزېدلی وی، دا غریبانانو او
 مسافرو ته پرېږدئ. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم. ^{۱۱} غلامه کوئ،
 دروغ مه وایئ او یو بل مه د هوکه کوئ. ^{۱۲} زما په نوم د دروغو قسم مه خورئ
 چې ستاسو د دې د پوره کولو اراده نه وی، دا به زما د نوم سپکاوې وی.
 زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم. ^{۱۳} خپل گاونډی مه د هوکه کوئ او د
 هغه نه غلامه کوئ. د یو مزدور مزدوری تر سحره پورې مه ایساروئ. ^{۱۴} یو
 کون کس ته ښېرې مه کوئ او د یو ژوند په مخ کېنې داسې څه څیز مه ږدئ
 چې په هغې باندې تیندک وخورى. زما نه ویرېږئ، زه مالک خدای ستاسو
 خدای پاک یم. ^{۱۵} د عدالت په فیصلو کېنې د بې انصافۍ نه کار مه اخلئ،
 چې د یو غریب طرفدارى وکړئ یا د مالدار کس نه ویرېږئ: د خپل گاونډی
 سره انصاف کوئ. ^{۱۶} د هیچا په باره کېنې دروغ مه خورئ او کله چې د چا
 د ژوند مقدمه وی، که هغه ستاسو د گواهی په وجه بچ کېدې شی نو گواهی
 ورکړئ. زه مالک خدای یم. ^{۱۷} د نورو خلاف په زړه کېنې کینه مه ساتئ،
 د هغوی سره خپل اختلافات ختم کړئ، نو چې د هغوی په وجه گناهکار نه
 شی. ^{۱۸} د هیچا نه بدل مه اخلئ یا د چا سره په زړه کېنې کینه مه ساتئ، د خپل
 گاونډی سره هغه هومره مینه کوئ چې څومره د خپل ځان سره کوئ. زه مالک

خُدای یم. ^{۱۹} زما په حُکمونو عمل کوی. مُختلف قِسْمه خُناور مۀ پریږدی چې یو بل مال کړی. په یو پتی کښې دوه قِسْمه تُخم مۀ کړی. د دوه قِسْمه تار نه جوړې شوې جامې مۀ اغوندی. ^{۲۰} که یوه وینځه د یو سپری منلې شوی دویمه ښځه وی او اخستې شوې نۀ وی چې آزاده شی، نو که یو بل سپرې د هغې سره خملی، هغوی له به سزا ورکولې شی خو وژلې به نۀ شی، ځکه چې هغه یوه وینځه وی. ^{۲۱} هغه سپرې به د مالک خُدای د مُقدسې خېمې د دروازې خُلی ته د تاوان د نذرانې په توگه یو گله راولی، ^{۲۲} او امام به د دې سره د پاکوالی کفاره ادا کړی چې د هغه سپری گناه لرې شی او خُدای پاک به هغه معاف کړی. ^{۲۳} کله چې تاسو د کنعان وطن ته ورننوځی او د مېوې هر قِسْم ونۀ هم وکړی، نو داسې وگنې چې هغه مېوه د دریو کالو پورې ناپاکه ده. په دې دوران کښې به تاسو هغه نۀ خوری. ^{۲۴} په څلورم کال به ټولې مېوې ما یعنې مالک خُدای ته په شکرانه کښې وقف کړی. ^{۲۵} خو په پینځم کال هغه مېوې خورې شی. که تاسو دا هر څۀ وکړل، نو ستاسو ونې به زیاتې مېوې ونیسی. زۀ مالک خُدای ستاسو خُدای پاک یم. ^{۲۶} داسې غوښه مۀ خوری چې وینه لا په کښې وی. فال مۀ گوری او کودې مۀ کوی. ^{۲۷} د خپل سرگېرچاپېره لاندې وښتۀ مۀ کلوی او گېره مۀ لندوی. ^{۲۸} د مړی په غم کښې خپل بدن مۀ غوځوی او مۀ په کښې داغونه جوړوی. زۀ مالک خُدای یم. ^{۲۹} د خپلو لُڼو نه د عبادت خانې کنجرې جوړولو په وجه د هغوی بې عزتی مۀ کوی، گنی نورو خُدایانو ته به ورواوری او هغه وطن به د بد عملی نه ډک شی. ^{۳۰} د سبت ورځ مانځی او د هغه ځای عزت کوی چې چرته زما عبادت کېږی. زۀ مالک خُدای یم. ^{۳۱} د هغه خلقو نصیحت اورېدلو له مۀ ورځی چې د مړو د رُوحونو مشورې ورکوی. که تاسو داسې وکړل نو ناپاک به شی. زۀ مالک خُدای ستاسو خُدای پاک یم. ^{۳۲} د بُډاگانو په مخکښې پاڅېږی او د مشرانو عزت کوی. زما نه ویرېږی، زۀ مالک خُدای یم. ^{۳۳} د هغه مُسافرو سره بد سلوک مۀ کوی کوم چې ستاسو په وطن کښې اوسېږی. ^{۳۴} د هغوی سره د یو بنی اسرائیلی په شان سلوک کوی او د هغوی سره د خپل ځان په شان مینه کوی. یاد ساتی! تاسو هم په یو وخت

کښې د مصر په وطن کښې مُسافر وئ. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم.^{۳۵} د ناپ، تول، یا د مقدار د غلطو حسابونو لگولو په وجه هیڅ څوک مه غولوی.^{۳۶} صحیح تلې، صحیح وزنونه او صحیح ناپونه استعمالوی. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم او ما تاسو د مصر وطن نه راوویستلی.^{۳۷} زما ټول قانون او حکمونه منی. زه مالک خدای یم.“

د ګناهونو د پاره سزاګانې

۲۰. ابیا مالک خدای موسیٰ ته ووئیل چې^۲ بنی اسرائیلو ته ووايه، "که ستاسو یو خپل کس یا یو مُسافر چې ستاسو سره اوسېږي هغه د خپلو ماشومانو نه یو ماشوم مولک بُت ته پېش کړي نو ټول قوم به هغه سنگسار کړي او مړ به یې کړي. که څوک د خپلو ماشومانو نه یو ماشوم مولک بُت ته ورکړي او زما مُقدس خېمه ناپاکه کړي او زما د مُقدس نوم سپکاوی وکړي، نو زه به ترې نه مخ واپروم او هغه به نور زما د خلقو نه نه شی ګڼلې. ^۴ څوکه قوم په هغه کس باندې ځان ناجاڼه کړي چې څه یې کړي وی او هغه ونه وژني، نو زه به په خپله د هغه کس نه، د هغه د ټولې کورنۍ نه او د هغه ټولو نه مخ واپروم چې زما نافرمانی وکړي او د مولک بُت عبادت وکړي. زه به هغوی نور خپل خلق نه ګڼم. که څوک د هغه خلقو نصیحت اورېدلو له ورځې چې د مړو د رُوحونو مشورې ورکوي، نو زه به د هغه نه مخ واپروم او زه به هغه نور د خپلو خلقو نه نه ګڼم. ^۷ خپل ځانونه وقف کړي او مُقدس اوسئ، ځکه چې زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم. ^۸ زما قانون ومنئ، ځکه چې زه مالک خدای یم او تاسو مُقدس کوم.“ ^۹ مالک خدای دا اصول وښودل. که څوک خپل مور یا پلار ته ښېږي وکړي نو هغه به وژلې شی، او خون به یې په خپله غاړه وی. ^{۱۰} که یو سړی د بل سړي د ښځې سره زنا وکړي نو دوی دواړه به وژلې شی. ^{۱۱} که یو سړی د پلار د ښځې سره ځملي او د پلار سپکاوی وکړي، نو هغه سړی او ښځه دواړه به وژلې شی. د هغوی خون په خپله غاړه دې. ^{۱۲} که یو سړی د خپلې اېښور سره ځملي، نو هغوی دواړه دې وژلې شی. هغوی ډېر غلط کار

کہے دے او خون یی پہ خپلہ غاړه دے. ^۳که یو سرے د بل سرے سره جنسی
 تعلقات وساتی، هغوی یو شرمناک کار کهرے دے او دواړه به ووژلے شی. د
 هغوی خون په خپله غاړه دے. ^۴که یو سرے یوه ښځه او د هغې مور واده
 کړی، نو هغوی درې واره به په اور کښې سوزولے شی ځکه چې هغوی ډېر بد
 عمل کهرے دے، ستاسو په مېنځ کښې به د داسې کار اجازت نه وی. ^۵که یو
 سرے د ځناور سره زنا وکړی، نو هغه سرے او ځناور به ووژلے شی. ^۶که یو
 ښځه د ځناور سره د غلط کار کولو کوشش وکړی، نو هغه او ځناور به ووژلے
 شی. د هغوی خون په خپله غاړه دے. ^۷که یو سرے د خپلې سکه یا ناسکه
 خور سره واده وکړی او هغوی د یو بل سپکاوے وکړی، نو دا یو د بې شرمۍ
 کار دے او هغوی دې د خپلو خلقو نه وشړلے شی، هغه د خپلې خور سپکاوے
 کهرے دے او هغوی ته دې د خپلو بدو سزا ملاؤ شی. ^۸که یو سرے د یوې
 ښځې سره د هغې د میاشتنۍ بیماری په دوران کښې ځملي، نو هغوی دواړه به
 د قوم نه شړلے شی، ځکه چې هغوی د پاکوالی په باره کښې اصول مات کړی
 دی. ^۹که یو سرے د خپلې مور خور سره یا د پلار خور سره ځملي، نو هغوی
 ته دې خامخا د خپلو بدو سزا ملاؤ شی. ^{۱۰}که یو سرے د خپلې تره ښځې سره
 ځملي، نو هغه د خپل تره سپکاوے کوی، نو ذمه واری به د هغوی په خپله
 غاړه وی، او د هغوی بچی به نه پیدا کېږی. ^{۱۱}که یو سرے خپله ورننداره واده
 کړی او ورور یې ژوندے وی، نو هغوی به بې اولاده مړه شی. هغه یو ناپاکه
 کار کهرے دے او هغه د خپل ورور سپکاوے کهرے دے. ^{۱۲}مالک خدای وویل،
 ”زما ټول قانون او حکمونه ومنی، نو داسې د کنعان وطن نه به ونه شړلے شی
 کوم وطن له چې زه تاسو راولم. ^{۱۳}د هغه خلقو په رواجونو پسې مه ځی کوم
 چې هلته اوسېږی، هغه غېرقومونه به ترې نه وباسم نو تاسو به هغه وطن ته
 ورننوځی. زه د هغوی د ټولو بدو عملونو په وجه د هغوی نه کرکه کوم. ^{۱۴}خو
 ما ستاسو سره وعده کړې ده چې هغه وطن ستاسو خپل شی چې زرخېز او آباد
 وی او هغه به زه تاسو له درکړم. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم او
 ما تاسو د نورو قومونو نه جدا کړی یی. ^{۱۵}نو تاسو خامخا د حالو او حرامو
 ځناورو او مارغانو په مېنځ کښې فرق وکړی. حرام ځناور او حرام مارغان مه

خوری. ما ورته ناپاک وئیلی دی او چي تاسو دا خوری نو ناپاک به شی. ۲۶ تاسو به مقدس شی او صرف زما به شی، خککه چي زه مالک خدای یم او زه مقدس یم. ما تاسو د نورو قومونو نه جدا کری یئ تاسو صرف زما اوسی. ۲۷ هر یو سرے یا بنخه چي د مرو یا د پپریانو مشورې ورکوی هغه دې سنگسار کری شی چي مره شی، شوک چي دا کارکوی نو هغه به د خپل خون ذمه وار وی.“

د امامانو پاکوالے

۲۱ ۱ بیا مالک خدای موسیٰ ته حکم وکړو چي د هارون د کورنی امامانو ته ووايه، ”کله چي د هغوی یو خپلوان مړ شی نو د هغه په جنازه کښي شریکېدو په وجه به امام خپل خان نه ناپاک کوی، ۲ خو د دې نه بغير چي هغه یې نزدې خپلوان وی لکه مور، پلار، زوی، لور، ورور، ۳ یا پیغله خور چي د هغه په کور کښي اوسېری. ۴ هغه دې د هغه چا په مرگ کښي خپل خان ناپاک نه کری چي د واده په ذریعه د هغه خپلوان شوی وی. ۵ یو امام به هم د خپل سر یوه حصه هم نه کلوی نه به بریره لنډوی او نه به خپل بدن غوڅوی چي دا ښکاره کری چي غم کوی. ۶ هغه به مقدس وی او چي زما نوم سپک نه کری. هغه ما ته په اور باندې تیارېدونکي نذرانه پېش کوی، نو هغه دې خامخا مقدس وی. ۷ یو امام به د کنجرې بنخې سره واده نه کوی یا چي پیغله نه وی او یا طلاقه شوې وی خککه چي هغه مقدس دے. ۸ خلق به خامخا امام مقدس کښي، خککه چي هغه ما ته په اور باندې تیارېدونکي نذرانه پېش کوی. زه مالک خدای یم، زه مقدس یم او زه خپل خلق مقدس کوم. ۹ که د یو امام لور کنجره شی، هغه د خپل پلار سپکاوے کوی، نو هغه به خامخا په اور کښي سوزولے شی. ۱۰ د مشر امام په سر باندې د غوړولو تېل اچولے شوی دی او هغه پاک شوی دے چي د امامانو لباس واغوندي، نو هغه به خپل وېښته بیر نه پرېردی نه به شېدلې جامې اغوندي چي دا ښکاره کری چي هغه غم ژړا کوی. ۱۱-۱۲ هغه ما ته وقف شوی دے او هغه به خپل خان نه ناپاک

کوی اؤ نُه به زما د مُقدسې خېمې بې عزتی کوی چې هغه پرېردی اؤ هلته لار شی چې چرته مرے وی، تر دې پورې کُه هغه یې خپل مور اؤ پلار هم وی. ۱۳ هغه به یوه داسې جینی واده کوی چې هیخ کله یې زنا نُه وی کړی، ۱۴ کونډه یا طلاقه شوې ښځه یا یوه کنجره ښځه به نُه واده کوی. هغه دې صرف د یوې داسې جینی سره واده کوی چې زنا یې نُه وی کړی اؤ د خپلې قبیلې نه یې وی. ۱۵ کُنې، د هغه بچی به ناپاک وی، په کار دی چې هغوی پاک وی. زُه مالک خدای یم اؤ ما هغه د امام په توگه غوره کړے دے. ۱۶ مالک خدای مُوسیٰ ته حُکم وکړو چې ۱۷ هارون ته ووايه، ”ستا د اولاد هغه یو کس به هم په اور تیارېدونکې نذرانه ما ته نُه پېش کوی، کوم چې په بدن کښې څه عیب لری. په دې خبرو به په راتلونکې ټولو وختونو کښې عمل کېږی. ۱۸ داسې یو سرے هم دا نذرانه نُه شی پېش کولے چې هغه په بدن کښې داسې عیب لری لکه: څوک چې ړوند، گوډ، کور مخے یا معدور وی، ۱۹ څوک چې په لاس یا په خپه گوډ وی، ۲۰ چې په ملا یې کُب وی یا تیت قدے وی، څوک چې د سترگو یا د څرمنې څه بیماری لری، اؤ یا چې خصی وی. ۲۱ د هارون د اولاد داسې یو امام هم ما ته په اور تیارېدونکې نذرانه نُه شی پېش کولے چې په بدن کښې څه عیب لری. ۲۲ خو داسې کس په اور باندي تیارېدونکې نذرانه خوړلے شی چې ما ته پېش کېږی، یعنی هغه دواړه نذرانې په اور تیارېدونکې مُقدسه نذرانه اؤ په اور تیارېدونکې ډېره مُقدسه نذرانه، ۲۳ خو ځکه چې هغه په بدن کښې څه عیب لری، نو هغه دې مُقدسې پردي ته اؤ قربانگاه ته نزدې نُه راځی. هغه دې دا مُقدس ځایونه نُه ناپاکه کوی، ځکه چې زُه مالک خدای یم اؤ زُه هغوی مُقدس کوم.“ ۲۴ نو دا هغه څه دی چې مُوسیٰ هارون ته، د هارون زامنو ته اؤ ټولو بنی اسرائیلو ته وویل.

خدای پاک ته قبلېدونکې نذرانې

۱ بیا مالک خدای مُوسیٰ ته وویل چې ۲ هارون اؤ د هغه زامنو ته ووايه، ”تاسو زما د مُقدس نوم سپکاوے مَه کوئ اؤ د مُقدسو

۲۲

نذرانو احترام کوي کومې چې بنی اسرائیل ما ته وقف کوي. زه مالک خدای یم. ^۳ هغوی ته ووايه چې کله ستاسو د اولاد یوکس ناپاک وی او مقدسو نذرانو ته نزدې راځي کومې چې بنی اسرائیلو ما ته وقف کړې وی، هغه دې بیا هیڅ کله په قربانگاه کښې خدمت ونه کړي. په راتلونکي ټولو وختونو کښې به په دې عمل کوي. زه مالک خدای یم. ^۴ د هارون د اولاد یوکس هم دا مقدسې نذرانې نه شی خوړلې چې په هغه د جذام بیماری وی یا د هغه د بدن نه څه وځي چې تر څو پورې هغه پاک شوی نه وی. هر هغه امام ناپاک دې چې هغه داسې څه خیز له لاس وروړي چې هغه د یو مړي سره د لگېدو په وجه ناپاک وی یا د هغه د ذکر نه اوبه وځي ^۵ یا که هغه یو ناپاک ځناور یا ناپاک کس له لاس وروړي. ^۶ هر یو امام چې ناپاک شی نو هغه به تر ماښامه پورې ناپاک وی، خو بیا به هم هغه مقدسې نذرانې نه شی خوړلې چې تر څو پورې یې غسل نه وی کړې. ^۷ چې کله نمر پرېوزی نو هغه پاک دې او بیا هغه مقدسې نذرانې خوړلې شی، کومې چې د هغه خوراک دې. ^۸ هغه به د داسې ځناور غوښه نه خوري چې په خپل مرگ مړ وی یا ځنگلي ځناورو وژلې وی، په دې به هغه ناپاک شی. زه مالک خدای یم. ^۹ ټول امامان به هغه اصول مني کوم چې ما ښودلي دي. گني، هغوی به گناهگار شی او مړه به شی، ځکه چې هغوی مقدسو اصولو ته سپک کتلي دي. زه مالک خدای یم او زه هغوی مقدس کوم. ^{۱۰} صبرف د امامانو د کورني کس دا نذرانې خوړلې شی، بل څوک یې نه شی خوړلې که هغه د امام کره مېلمه وی یا یې مزدور وی. ^{۱۱} خو د امام غلامان، چې هغه یې په پېسو اخستی وی یا یې په خپل کور کښې پیدا شوی وی، نو هغوی هغه خوراک خوړلې شی کوم چې امام ته ملاوېږي. ^{۱۲} که د امام لور د یو داسې سړي سره واده وکړي چې هغه امام نه وی نو هغه ښځه به دا مقدسې نذرانې نه شی خوړلې. ^{۱۳} خو که د هغه لور کونډه یا طلاقه شوې وی چې د هغې بچي نه وی او هغه بېرته راغلې وی او د پلار په کور کښې اوسېږي نو هغه دا خوراک خوړلې شی چې کوم یې پلار ته د امام په توگه ملاو شوی وی. صبرف د امامانو د کورني کس دا خوراک خوړلې

شى. ۱۴كە يو كس د امامانو د كورنى نه نه وى او د مقدسې نذرانې نه خه په غلطي سره وخورى، نو هغه به خامخا امام ته د دې پوره قيمت او شل فى صده تاوان هم وركوى. ۱۵ امامان به د دې نذرانو سپكاوې نه كوى ۱۶ چا ته چې د مقدسو نذرانو د خورولو اجازت نه وى نو هغه خلق به ورته نه شى پرېبنودلې، كه داسې وشى نو د دې په وجه به هغه كس گناهاگارشى او سزا به ورته ملاؤ شى. زه مالِك خدائ يم او زه نذرانې مقدسې كوم.“ ۱۷ بيا مالِك خدائ موسى ته ووييل چې، ۱۸”هارون او د هغه زامنو ته او ټولو بنى اسرائيلو ته دا اصول وبنايه. كله چې يو بنى اسرائيلې يا په بنى اسرائيلو كېنې اوسېدونكې مسافر يوه سوزېدونكې نذرانه پېش كوى، كه هغه يوه منخته يا رضاكارانه نذرانه وى، نو په هغه ځناور كېنې دې هيڅ عېب نه وى. ۱۹ دا ځناور به خامخا نر وى، كه يا چېلې چې هيڅ عېب په كېنې نه وى د دې د پاره چې دا نذرانه ستاسو نه قبوله شى. ۲۰ كه تاسو يو داسې ځناور پېش كوى چې خه عېب په كېنې وى، نو مالِك خدائ به دا نه قبولى. ۲۱ كله چې څوك مالِك خدائ ته د سلامتې نذرانه پېش كوى، كه هغه يوه منخته يا رضاكارانه نذرانه وى، نو په هغه ځناور كېنې به خه عېب نه وى دا د دې د پاره چې قبوله شى. ۲۲ مالِك خدائ ته داسې ځناور مه پېش كوى چې ړوند، گوډ، يا ناسور شوى زخم په كېنې وى، يا يې په خرمن كېنې پمنوالې يا خارېت وى. داسې ځناور په قربانگاه باندې په اور تيارېدونكې نذرانې په توگه مه پېش كوى. ۲۳ د رضاكارانه نذرانې په توگه تاسو داسې ځناور پېش كولې شى چې هغه لنډ وى يا كه هغه صحيح شكل نه لرى، خو دا به په منخته كېنې قبلېدونكې نه وى. ۲۴ مالِك خدائ ته داسې ځناور مه پېش كوى چې په ټكولو، پرې كولو، زخمى كولو يا ويستلو په وجه خصى شوى وى. ستاسو په وطن كېنې به د دې قېسم نذرانو اجازت نه وى. ۲۵ په اور تيارېدونكې نذرانې په توگه داسې ځناور مه پېش كوى چې د يو پردى سړى نه اخستې شوى وى. داسې ځناور عېژن كېلې شى او قبلېدونكې نه وى. ۲۶-۲۷ كله چې يو څخه، گېډورې يا د چېلې بچې پېدا شى، نو دا به اووه ورځې د مور نه نه شى لري كولې، خو د هغې نه پس دا به په اور تيارېدونكې

نذرانې په توګه قبلېدونکې وې. ^{۲۸} یوه غوا او د هغې څخه یا ګډه او د هغې ګډوډه یا یوه چېلې او د هغې بچې په یوه ورځ مه حلالوئ. ^{۲۹} کله چې تاسو مالک خدای ته د شکرانې قربانۍ پېش کوئ، نو په هغه اصولو عمل کوئ نو داسې به تاسو قبول شئ، ^{۳۰} هم په هغه ورځ باندې دا وخورئ او د دې هیڅ هم بلې ورځې ته مه پرېږدئ. ^{۳۱} مالک خدای ووئیل، ”زما حکمونه منئ، زه مالک خدای یم. ^{۳۲} زما د مقدس نوم سپکاوی مه کوئ، ټول بنی اسرائیل دې دا اقرار وکړي چې زه مقدس یم. زه مالک خدای یم او زه تاسو مقدس کوم، ^{۳۳} او ما تاسو د مصر وطن نه راوویستلی چې ستاسو خدای پاک شم. زه مالک خدای یم.“

مذهبي اخترونه

۲۳ ^۱ بیا مالک خدای موسی ته ووئیل چې، ^۲ ”د مذهبي اخترونو د پاره بنی اسرائیلو ته دا اصول وښايه چې کله هغوی د عبادت د پاره راغونډ شئ. ^۳ ستاسو سره شپږ ورځې شته چې خپل کار په کېنې کولې شئ، خو یاد ساتئ اوومه ورځ د سبت ورځ ده، چې د آرام د پاره ده. په دې ورځ کار مه کوئ او د عبادت د پاره راغونډېږئ. د سبت ورځ د مالک خدای ده، چې تاسو چرته هم اوسېږئ. ^۴ د دې اخترونو اعلان په مقرر شوو وختونو باندې کوئ.“

د فسحې کولو اختر

(د شمېر کتاب ۲۸ :)

^۵ د فسحې کولو اختر، د مالک خدای د درناوی د پاره کولې شئ، دا د اولنۍ میاشتې د خوارلسمې ورځې د نمر پرېواتو نه شروع کېږي. ^۶ په پینځلسمه ورځ د پتیرې ډوډۍ اختر شروع کېږي او اووه ورځې به تاسو خمبیره ډوډۍ نه خورئ. ^۷ د دې ورځو په اوله ورځ به تاسو د عبادت د پاره راغونډېږئ او هغه یو کار

هم مه کوي چي تاسو يې هره ورځ کوي. ^۸ اووه ورځې مالک خدای ته په اور تيارېدونکې نذرانې پېش کړي. په اوومه ورځ به تاسو بيا د عبادت د پاره راغونډ شئ، خو هغه يو کار به هم نه کوي کوم چې تاسو هره ورځ کوي. ^{۹-۱۰} کله چې تاسو هغه زمکې له ورشئ کومه چې مالک خدای تاسو له درکوي او تاسو خپل فصل وربښئ، نو ورومې گډېرې امام له وروړي. ^{۱۱} هغه به دا مالک خدای ته د يوې خاص نذرانې په توگه پېش کړي، نو تاسو به قبول شئ. امام به دا په سبت پسې ورځ باندې پېش کړي. ^{۱۲} په کومه ورځ چې تاسو د فصل نذرانه پېش کوي، نو د يو کال گډوړې هم د سوزېدونکې نذرانې په توگه قربانې کړي چې هيڅ عيب په کښې نه وي. ^{۱۳} تاسو د دې سره دوه کيلو ښه اوږه چې د زیتونو تېل ورسره گډ وي په اور تيارېدونکې نذرانې په توگه پېش کړي. د دې نذرانې خوشبوئ په مالک خدای باندې ښه لگي. تاسو د دې سره يو ليتر د انگورو د شرابو نذرانه هم پېش کړي. ^{۱۴} په هغه ورځ تاسو ډوډۍ، وريتي شوې او کچه دانې تر هغې پورې مه خورئ چې تر څو پورې تاسو دا نذرانه خدای پاک ته نه وي راوړې. په راتلونکي ټولو وختونو کښې ستاسو ټول اولاد به دا اصول مني.

د ټوکولو اختر

(د شمېر کتاب ۲۸:)

^{۱۵} سبت پسې ورځې نه پوره اووه هفتې وشمېرئ يعنې د هغه ورځ نه په کومه ورځ چې تاسو د خپل فصل گډېرې مالک خدای ته د پېش کېدو د پاره راوړئ. ^{۱۶} د اووم سبت د ورځې نه پس، په پنځوسمه ورځ، مالک خدای ته د نوی فصل يوه بله نذرانه پېش کړي. ^{۱۷} هره يوه کورنۍ دې دوه دوه ډوډۍ راوړي او دا دې مالک خدای ته د خاص تحفي په توگه پېش کړي. هره يوه ډوډۍ دې خمبیره شوې د دوه کيلو ښو اوږو نه پخه شوې وي او دا به مالک خدای ته د ورومې ربېلې شوي فصل د نذرانې په توگه پېش کېږي. ^{۱۸} او قوم

دې د دې ډوډۍ سره اووه یو کالن گډوډی، یو غویسے او دوه گډوان پیش کړی، چې هیش عیب په کښې نه وی. دا به د سوزېدونکې نذرانې په توگه، سره د غلې د نذرانې او د انگورو د شرابو د نذرانې سره مالک خدای ته پیش کپړی. د دې نذرانې خوشبوئی په مالک خدای باندې ښه لگې. ^{۱۹} یو چپلے د گناه د نذرانې په توگه او دوه یو کالن گډوډی د سلامتی د نذرانې په توگه هم پیش کړی. ^{۲۰} امام به ډوډۍ د دوه گډوډی سره د امامانو د پاره د خاص تحفې په توگه هم پیش کړی. دا نذرانې مقدسې دی. ^{۲۱} په هغه ورځ هغه یو کار هم مه کوی چې تاسو یې هره ورځ کوی او د عبادت د پاره راغونډپړی. ستاسو اولاد چې چرته هم اوسپری دا اصول دې په راتلونکی ټولو وختونو کښې منی. ^{۲۲} کله چې تاسو د خپلو پتو فصل ربی، نو فصل د پتو تر غاړو پورې مه ربی او چې کوم وری پاتی شی نو د هغې رېبلو له واپس مه ورځی، دا د غریبانانو خلقو او مسافرو د پاره پرېږدی. زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم.

د نوی کال اختر

(د شمېر کتاب ۲۹:)

^{۲۳-۲۴} د اوومې میاشتې په ورومۍ ورځ د آرام خاص ورځ مانځی او چې کله بیگل وغږېږی نو د عبادت د پاره راغونډ شی. ^{۲۵} مالک خدای ته یوه په اور تیارېدونکې نذرانه پیش کړی او هغه یو کار هم مه کوی چې تاسو یې هره ورځ کوی.

د کفاري ورځ

(د شمېر کتاب ۲۹:)

^{۲۶} بیا مالک خدای موسی ته ووئیل چې: ^{۲۷} د دې اوومې میاشتې لسمه ورځ د کفاري ده، دا به ستاسو د پاره یوه مقدسه اجتماع وی: تاسو به روژه نیسئ او مالک خدای ته په اور تیارېدونکې نذرانه پیش کوی، ^{۲۸} په هغه ورځ هیش کار

مۀ کوی، ځکه چې هغه دکفارې ورځ ده او د مالک خدای ستاسو خدای پاک وړاندې ستاسو کفاره ادا کېږي. ^{۲۹} هر شوک چې هم په هغه ورځ شۀ وخورى نو هغه به نور د خدای پاک د خلقو نه نۀ شی گڼلے. ^{۳۰} او کۀ هر چا هم په هغه ورځ شۀ کار وکړو، نو زۀ به په خپله هغه تباہ کړم. ^{۳۱} ستاسو اولاد چې چرته هم اوسېږي دا اصول د هغوی د پاره دی. ^{۳۲} د هغې میاشتي د نهمې ورځې د نمر پرېواتو نه د لسمې ورځې د نمر پرېواتو پورې دا خاص ورځ مانځي، په دې دوران کېنې تاسو روژه نیسي.

د جُونګړو اختر

(د شمېر کتاب ۲۹:)

^{۳۳-۳۴} د جُونګړو اختر د اوومې میاشتي په پینځلسمه ورځ شروع کېږي او دا به اووۀ ورځې وی. ^{۳۵} د دې ورځو په وړومبۍ ورځ د عبادت د پاره راغونډ شئ او هغه یو کار هم مۀ کوی چې تاسو یې هره ورځ کوی. ^{۳۶} اووۀ ورځې تاسو هره ورځ یوه په اور تیارېدونکې نذرانه پېش کوی. په اتمه ورځ بیا د عبادت د پاره راغونډ شئ او په اور تیارېدونکې نذرانه پېش کړئ. دا د عبادت ورځ ده او چې هیڅ کار په کېنې ونۀ کړئ. ^{۳۷} دا مذهبي اخترونه دی چې تاسو یې د مالک خدای په درناوی کېنې کوی چې د عبادت د پاره په یو ځای راغونډېږئ او په اور تیارېدونکې نذرانې، سوزېدونکې نذرانې، د غلې نذرانې، قُربانۍ او د انگورو د شرابو نذرانې په کېنې پېش کوی، چې په خپله خپله ورځ پېش کېږي. ^{۳۸} دا اخترونه د عامو سبت د ورځو نه علاوه دی او دا نذرانې ستاسو د عامو تحفو نه علاوه دی، ستاسو د منځني پوره کېدلو نذرانو او ستاسو د هغه رضاکارانه نذرانو نه چې تاسو یې مالک خدای له ورکوی. ^{۳۹} کله چې تاسو د خپلو پتو نه فصل وربښئ، نو اووۀ ورځې دا اختر کوی، چې د اوومې میاشتي په پینځلسمه ورځ باندې شروع کېږي. اوله ورځ او اتمه ورځ به د آرام کولو خاص ورځې وی. ^{۴۰} په هغه ورځ د خپلو ونو نه ډېره بڼۀ مېوه وشو کوی، د کهجورو خانګې او د پاپو والا د ونو خانګې او د سیند د غاړې نه د خارولو ونې واخلئ

اؤ د مالک خدائ ستاسو خدائ پاک په درناوی کښې اختر وکړئ. ^{۴۱} دا اووه ورځې کوي. ستاسو اولاد به دا اصول په راتلونکي ټولو وختونو کښې مني. ^{۴۲} ټول اسرائیلیان به اووه ورځې په جونگړو کښې اوسېږي، ^{۴۳} چې ستاسو اولاد ته دا پته ولگي چې مالک خدائ بنی اسرائیل دې ته جوړ کړل چې په جونگړو کښې اوسېږي چې کله یې هغوی د مصر وطن نه راوويستل. هغه مالک خدائ ستاسو خدائ پاک دے. ^{۴۴} نو داسې موسی بنی اسرائیلو ته دا اصول وښودل چې د مالک خدائ په درناوی کښې مذهبي اخترونه وکړي.

د ډیوو ساتنه کول

(د هجرت کتاب ۲۷ :)

۲۴ ^۱ بیا مالک خدائ موسی ته وویل چې، ^۲ بنی اسرائیلو له حکم ورکړه چې د ډیوو د پاره ډېر ښه سوچه د زیتونو تېل راوړي کومې چې په مقدسه خېمه کښې دی، نو چې هر وخت رڼا وی. ^۳ هارون به هر ماښام دا ډیوي بلوی او تر سحره پورې به یې بلې ساتي، چې د مالک خدائ په حضور کښې د پردې نه بهر د ترون صندوق ته مخامخ دی، دا ډیوت په زیات مقدس ځای کښې دے. دا اصول دې په راتلونکي ټولو وختونو کښې منلے شی. ^۴ هارون به د هغه ډیوو خیال ساتي کومې چې د سوچه سرو زرو په ډیوت باندې دی او دې ته به پام کوي چې دا د مالک خدائ په حضور کښې هر وخت بلېږي.

خدائ پاک ته پېش کړے شوې ډوډۍ

^۵ دولس کیلو ښه اوږه واخله او دولس ډوډۍ ترې نه پخې کړه. ^۶ په دوه ډېرو کښې یې په هغه مېز باندې کېږده چې د سوچه سرو زرو پتري ورباندې خېژولے شوے دے، کوم چې د مالک خدائ په حضور کښې دے او چې په هر ډیري کښې شپږ شپږ ډوډۍ وی. ^۷ په هر ډیري باندې څه سوچه لوبان واچوه، دا

به مالڪ خُداي ته په اور تياربڏونڪي نذراني د يوې نبي په شان وي چې د ډوډي په ځاي پېش کېږي. ^۸ د هر سبت په ورځ په راتلونکي ټولو وختونو کېنې، ډوډي دې خامخا د مالڪ خُداي په حضور کېنې کېنودلې شي. د بني اسرائيلو همېشه د پاره دا تړون دې. ^۹ دا ډوډي د هارون او د هغه د اولاد ده او هغوي به دا په مقدس ځاي کېنې خوري، ځکه چې دا د امامانو د پاره مالڪ خُداي ته په اور تياربڏونکي نذراني يوه ډېره مقدسه برخه ده.“

د خُداي پاک او د مخلوق د احترام په باره کېنې قانون

^{۱۰-۱۱} يو سرې وو چې د هغه پلار مصرې او مور يې بني اسرائيلې وه چې د هغې نوم سلوميت وو او د دان د قبيلې د ډبري لور وه. دې سرې په خېمو کېنې د يو بني اسرائيلې سره جگړه وکړه. هغه په کنخلو کېنې د خُداي پاک د نوم بې عزتي وکړه، نو هغوي هغه موسي له بوتلو، ^{۱۲} هغه يې قېد کړو او مالڪ خُداي ته يې انتظار کولو چې هغوي ته وښاي چې د هغه سره څه وکړي. ^{۱۳} مالڪ خُداي موسي ته ووييل چې، ^{۱۴} ”دا سرې د خېمو نه بهر بوځي. هر چا چې د هغه کنخل اوربدلي وي نو هغه به خپل لاس د هغه سرې په سر دگواهي ورکولو د پاره کېږدي او بيا به ټول قوم هغه سنگسار کړي. ^{۱۵} بيا بني اسرائيلو ته ووايه چې هر څوک هم خُداي پاک ته کنخل وکړي نو هغه ته به خامخا د خپلو بدو سزا ملاؤ شي ^{۱۶} او وبه وژلې شي. هر يو بني اسرائيلې يا د پردې وطن کس چې ستاسو سره اوسېږي چې هغه مالڪ خُداي ته کنخل وکړي نو ټول قوم به هغه ووژني. ^{۱۷} هر څوک چې قتل وکړي نو هغه به وژلې شي، ^{۱۸} او هر څوک چې د بل چا يو ځناور ووژني نو تاوان به يې خامخا ورکوي. دا اصول د ژوند په بدل کېنې د ژوند والا دي. ^{۱۹} که څوک يو بل کس زخمی کړي، هغه چې څه هم کړي وي نو هم هغه شان عمل به ورسره کېږي. ^{۲۰} که هغه يو هلوکې مات کړي، نو د هغه يو هلوکې به ماتولې شي، که هغه يوه سترگه وباسي نو د هغه يوه سترگه به ويستلې شي، که هغه يو غاښ مات کړي، نو د هغه يو غاښ به ماتولې شي. هغه چې څنگه هم بل کس زخمی کړي نو په بدل کېنې به د هغه سره هم هغه عمل کېږي. ^{۲۱} هر څوک چې يو ځناور ووژني نو تاوان به

یې ورکوی، خو هر څوک چې یو انسان ووژنی نو هغه به ووژلې شی. ۲۲ دا قانون ستاسو د ټولو د پاره دې، که هغه اسرائیلې وی یا د پردی وطن کس چې ستاسو سره اوسېږی، ځکه چې زه مالک خدای ستاسو خدای پاک یم.“ ۲۳ کله چې موسی بنی اسرائیلو ته دا ووئیل، نو هغوی هغه سرې د خېمو نه بهر بوتلو چا چې کنخل کړی وو او سنگسار یې کړو. نو بنی اسرائیلو هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړې وو.

اووم کال

(د ګردان کتاب ۱۵ :)

۲۵^۱ بیا مالک خدای د سینا په غره باندې موسی ته ووئیل او حکم یې ورکړو چې،^۲ بنی اسرائیلو ته دا اصول وښایه. کله چې تاسو هغه وطن ته ورننوځئ چې مالک خدای یې تاسو له درکوی، د مالک خدای د درناوی د پاره په هر اووم کال تاسو هغه زمکه مه کړئ. ۳ شپږ کاله به تاسو خپل پتی وکړئ، په باغونو کښې به د انگورو خانګې پرې کړئ او فصلونه به راغونډه کړئ. ۴ خو په اووم کال دې زمکه شاړه پاتې شی. دا به مالک خدای ته وقف شوی کال وی. خپل پتی مه کړئ او په خپلو باغونو کښې د انگورو خانګې مه پرې کوئ. ۵ هغه فصل مه ربښئ چې د کرلو نه بېر په خپله راشین کېږی او د خپلو باغونو نه هغه انگور مه راټولوی چې خانګې یې کهنچې شوی نه وی، دا هغه کال دې چې زمکه به په کښې پوره آرام کوی. ۶ که په هغه کال کښې زمکه کرلې شوې هم نه وی، خو د هغې نه به ستاسو د پاره، ستاسو غلامانو، مزدورانو او د مسافرو د پاره چې ستاسو سره اوسېږی، خوراک ملاؤ شی، ۷ داسې ستاسو خاروو د پاره او ستاسو په پټو کښې د ځنگلی ځناورو د پاره هم. زمکه چې هر څه راشنه کړی نو هغه خوړلې شی.

د واپس ورکولو کال

^۸ اووه ځلې اووه کالونه وشمېرئ چې يو کم پنځوس کاله جوړېږي. ^۹ نو د اوومې مياشتې په لسمه ورځ يعنې د کفارې په ورځ به په ټول وطن کښې بيگل وغږولې شې. ^{۱۰} نو تاسو پنځوسم کال خاص وگڼئ او د وطن ټولو خلکو ته د آزادۍ اعلان وکړئ. په دې کال هغه هر څه هم چې خرڅ شوي وي نو هغه به اصلي مالک يا د هغه اولاد ته واپس ملاوېږي او هر څوک چې د غلام په توگه خرڅ شوی وي نو هغه به خپلې کورنۍ ته واپس شې. ^{۱۱} تاسو به خپل پټې نه کړئ نه به هغه فصل ربېئ چې په خپله راشين شوي وي او نه به په باغونو کښې هغه انگور راتولوي چې خانگې يې پرې کړې شوي نه وي. ^{۱۲} هغه ټول کال به ستاسو د پاره مقدس وي، تاسو به صرف هغه څه خورئ چې پټو په خپله راشنه کړي وي. ^{۱۳} په دې کال هغه هر څه چې خرڅ شوي وي نو هغه به واپس خپل اصلي مالک ته ملاوئ شې. ^{۱۴} کله چې تاسو په خپل بنی اسرائيلي باندي زمکه خرڅوئ يا يې ترې نه اخلي، نو يو بل له دهوکه مه ورکوئ. ^{۱۵} قيمت به يې د کالونو د شمېر په مطابق مقررولې شي چې په هغه زمکه کښې د واپس ورکولو کال نه مخکښې شومره فصل کېږي. ^{۱۶} که چېرې پاتې شوي کالونه ډېر وي، نو قيمت به يې اوچت وي، خو که صرف يو څو کالونه پاتې وي، نو قيمت به يې کم وي، ځکه چې څه هم خرڅېږي نو هغه د فصلونو د هغه شمېر په مطابق به وي چې په هغه زمکه کښې پيدا کېږي. ^{۱۷} خپل بنی اسرائيليان مه د هوکه کوئ، خو د مالک خدای ستاسو د خدای پاک نه ویرېږئ. ځکه چې زه مالک خدای ستاسو خدای پاک يم.

د اووم کال د پاره د خدای پاک د خوراک بندوبست کول

^{۱۸} د مالک خدای ټول قانون او حکمونه منئ، نو تاسو به هغه وطن کښې په آمن سره اوسېږئ. ^{۱۹} هغه زمکه به فصلونه پيدا کوي او د خوراک هغه هر څه به درته ملاوېږي چې تاسو يې غواړئ او په آمن کښې به ژوند کوئ. ^{۲۰} خو کېدې شي چې ستاسو نه يو کس تپوس وکړي چې پټې ونه کړلې شي او فصلونه راغونډ

نه شی نو په اوؤم کال به څه خورو. ^{۲۱} مالک خدای به په شپږم کال هغه زمکې له برکت ورکړې نو هغه زمکه به د دوه کالونو د پاره ښه ډېر خوراک پیدا کړی. ^{۲۲} کله چې تاسو په اتم کال خپل پټی کړئ، نو چې په شپږم کال تاسو څه ربلی وی هغه به تر اوسه پورې خورئ او په نهم کال به هم تاسو هغه څه خورئ کوم چې تاسو په اتم کال کړئ او ربیئ.

د جائیداد واپس ورکول

^{۲۳} تاسو خپله زمکه د همېشه د پاره مه خرڅوئ، ځکه چې زمکه ستاسو نه ده، د خدای پاک ده او تاسو د مسافرو په شان یی چا ته چې دا اجازت وی چې صرف گټه ترې نه واخلي. ^{۲۴} کله چې زمکه خرڅېږی، نو د دې د اصلی مالک د واپس اخستلو حق به خامخا منلې شی. ^{۲۵} که یو بنی اسرائیلې غریب شی او زمکې خرڅولو ته مجبور شی، نو د هغه د ټولو نه نزدې خپلوان به زمکه واپس اخلی. ^{۲۶} که د چا خپلوان نه وی چې دا واپس واخلي نو کېدې شی وروستو مالدار شی او ډېرې پیسې ولری چې دا واپس واخلي. ^{۲۷} نو په داسې حال کې به خامخا هغه سرې له قیمت ورکوی چا چې اخستې وی، دا قیمت به د واپس ورکولو کال پورې د پاتې کالونو د پاره وی، تر هغې پورې چې هغه ته خپله زمکه واپس شی. ^{۲۸} خو که د هغه سره ډېرې پیسې نه وی چې زمکه واپس واخلي نو دا به د واپس اخستلو نه وروستو کال پورې د هغه سرې په قبضه کېږی وی. په هغه کال دې دا خپل اصلی مالک ته واپس شی. ^{۲۹} که څوک په یو دېوال لرونکی ښار کې کور خرڅ کړی، نو هغه د دې د خرڅېدو د تاریخ نه واخله په هغه ورومبی ټول کال د واپس اخستلو حق لری. ^{۳۰} خو که هغه یې په یو کال کې واپس وانه خلی نو د واپس اخستلو حق د هغه د لاس نه لار شی او هغه کور به د اخستونکي او د هغه د اولاد د همېشه د پاره وی، دا به د واپس اخستلو په کال نه واپس کېږی. ^{۳۱} خو چې کوم کورونه په بې دېواله کلو کېږی دی نو په هغو باندې به د پټو په شان کار کېږی، د دې اصلی مالک دا حق لری چې دا واپس واخلي او دا به د واپس اخستلو په کال کېږی واپس کولې شی. ^{۳۲} خو، لیویان هر وخت دا حق لری چې په ښارونو کې خپل هغه جائیداد

واپس واخلی چې هغوی ته حواله شوی وی. ^{۳۳} که چرې یو لیوې په ښارونو کښې یو کور خرڅ کړی او واپس وانه خستلې شی، نو د واپس اخستلو په کال کښې به دا خامخا واپس اخستلې شی، ځکه چې د لیویانو په خپلو ښارونو کښې چې کوم کورونه دی دا د بنی اسرائیلو په مېنځ کښې د هغوی د همېشه د پاره جائیداد دی. ^{۳۴} خو د لیویانو د ښارونو نه گېرچاپېره مېدان به هیڅ کله نه خرڅېږي، دا د همېشه د پاره د هغوی دی.

غریبانانو خلقو له قرض ورکول

^{۳۵} که ستاسو سره یو نزدې اوسېدونکې بنی اسرائیلې دومره غریب شې چې خپل ځان نه شی ساتلې، نو تاسو خامخا د هغه مدد کوئ لکه څنگه چې تاسو د پردی وطن کس سره مدد کوئ، نو چې هغه ستاسو سره نزدې پاتې شی. ^{۳۶} د هغوی نه هیڅ سود مه اخلی، د خدای پاک نه ویرېږئ او خپل بنی اسرائیلې هم هغه شان ستاسو سره نزدې اوسېدو ته پرېږدئ. ^{۳۷} تاسو چې کومې پېسې هغوی له په قرض ورکړئ نو د هغې سود ترې نه مه اخلی او چې کوم خوراک ورباندې خرڅ کړئ د هغې گټه ترې نه مه اخلی. ^{۳۸} دا د مالک خدای ستاسو د خدای پاک حکم دی، چا چې تاسو د مصر د وطن نه راوویستلې چې د کنعان زمکه تاسو له درکړې او چې د ستاسو خدای پاک وی.

د غلامانو آزادول

^{۳۹} که ستاسو سره یو نزدې اوسېدونکې بنی اسرائیلې دومره غریب شی چې هغه خپل ځان په تاسو باندې د یو غلام په توگه خرڅ کړی، نو د هغه نه به د یو غلام کار نه اخلی. ^{۴۰} هغه به ستاسو سره د یو مزدور په شان وی او د بل واپس ورکولو تر کال پورې به ستاسو خدمت کوی. ^{۴۱} په هغه وخت به هغه او د هغه بچی ستاسو نه لارې شی او خپلې کورنۍ او د خپل پلار نیکه جائیداد ته به راستون شی. ^{۴۲} بنی اسرائیل د مالک خدای غلامان دی او هغوی یې د مصر وطن نه راوویستل، هغوی دې د غلامانو په توگه نه خرڅېږي. ^{۴۳} د هغوی سره

ظلم مة كوى او د خدائ پاك نه ويربيري. ۴۴كه تاسو ته د غلامانو ضرورت وي، نو د خواؤشا قومونو نه غلامان اخستلے شی. ۴۵تاسو د هغه مسافرو اولاد هم اخستلے شی كوم چې ستاسو سره اوسپري. كوم چې ستاسو په وطن كښي پيدا شوي وي نو هغه به ستاسو ميراث شي، ۴۶او هغوي خپلو بچو ته د ميراث په توگه پرېښودلے شی، ترڅو چې هغوي ژوندي وي نو ستاسو د بچو خدمت به كوي. خو چې تاسو د خپل بنی اسرائيلي سره ظلم ونه كړئ. ۴۷فرض كړئ يو مسافر چې ستاسو سره اوسپري او هغه مالدار شي، خو ستاسو بنی اسرائيلي غريب شي او خپل ځان په هغه مسافر يا د هغه د كورنۍ په يو كس باندې خرڅ كړي. ۴۸د هغه د خرڅېدو نه پس، هغه بيا هم دا حق لري چې واپس واخستلے شي. د هغه يو ورور ۴۹يا د هغه تره، د تره زوي يا د هغه بل يو نژدې خپلوان هغه واپس اخستلے شي. يا كه هغه په خپله مالداره شي، نو هغه خپله آزادي په خپله اخستلے شي. ۵۰چا چې هغه اخستے وي د هغه سره به خامخا مشوره كوي او هغوي به د خرڅېدو د وخت نه واخله د واپس اخستلو نه وروستو كال پورې كالونه وشمېري او چې كومي پېسې يو مزدور ته وركولے كېري د هغه په بنياد به د هغه د خلاصېدو قيمت مقرر شي. ۵۱-۵۲د پاتي شوو كالونو د شمېر په مطابق به هغه خامخا د خرڅېدو د قيمت يوه حصه وركوي، ۵۳لكه چې هغه د كال په بنياد باندې مزدور كړے شوے وو. د هغه مالک به د هغه سره ظلم نه كوي. ۵۴كه هغه په داسې څه طريقه آزاد نه كړے شي، نو هغه او د هغه بچي به په واپس وركولو پسې كال باندې خامخا آزاد وي. ۵۵يو بنی اسرائيلي به همېشه د پاره غلام نه وي، ځكه چې بنی اسرائيل د مالک خدائ غلامان دي. هغه هغوي د مصر وطن نه راوويستل، هغه مالک خدائ د هغوي خدائ پاك دے.

د فرمانبردارۍ د پاره برکتونه

(د كردان كتاب ۷: ۲۱، ۲۸:)

۱ مالک خدائ ووئيل، ”بتان، مجسمې، دكانو ستنې، يا داسې كاني مة جوړوي چې عبادت يې كېري او ورته سجده وكړئ. زه مالک

۲۶

خُدائ ستاسو خُدائ پاک یم. ^۲زما د سبت ورځ منی او د هغه خُائی درناوی کوئی چرته چې زما عبادت کبیری. زه مالک خُدائ یم. ^۳که تاسو زما د قانون په مطابق ژوند تېروئ او زما حکمونو ته غاړه کبیردئ، ^۴نو زه به په صحیح وخت باران وروم، هغه زمکه به فصلونه پیدا کړی او ونې به مېوې ونیسی. ^۵ستاسو فصلونه به دومره ډېر وی چې د انگورو د راتلولو وخت پورې به تاسو غوښل کوئ او تر هغه پورې به انگور راتلولی چې د غلې کرلو وخت راوړسېږی. د خوراک د پاره تاسو ته به هغه هر څه ملاوېږی چې تاسو یې غواړئ او په خپل وطن کبې به تاسو په آمن ژوند کوئ. ^۶زه به تاسو له ستاسو په وطن کبې آرام درکړم او تاسو به بغېر د یرې نه خوب کوئ. زه به د هغه وطن خطرناک ځناور لرې کړم او هلته به نور جنگ نه وی. ^۷تاسو به په خپلو دُښمنانو بریالی شی او تاسو به هغوی په جنگ کبې ووژنئ، ^۸ستاسو پینځه کسان به سلو له شکست ورکړی او سل کسان به لسو زرو له شکست ورکړی. ستاسو دُښمنان به په جگړه کبې شکست وخوری. ^۹زه به په تاسو نظر وکړم او ډېر اولاد به درکړم، زه به هغه تړون پوره کړم چې ما ستاسو سره کړی دی. ^{۱۰}ستاسو سره به دومره ډېره غله وی چې تاسو به هغه زړه غله د دې د پاره وغورزوی چې د نوی فصل د پاره خُائی پیدا شی. ^{۱۱}زه به ستاسو په مېنځ کبې زما په مقدسه خېمه کبې اوسېږم او زه به ستاسو نه کله هم نفرت ونه کړم. ^{۱۲}زه به ستاسو مل یم، زه به ستاسو خُدائ پاک یم او تاسو به زما خلق یئ. ^{۱۳}زه مالک خُدائ ستاسو خُدائ پاک یم، چا چې د مصریانو د غلامی نه آزاد کړئ او د هغوی وطن نه یې راوویستلی. ما هغه طاقت ختم کړو چې تاسو یې تپت کړی وی او د دې جوگه مې کړی چې په اوچتو سترگو گرځی.“

د سرکشی سزا

(د گردان کتاب ۲۸ :)

^{۱۴}مالک خُدائ ووئیل، “که تاسو زما حکمونه ونه منل، نو تاسو ته به سزا ملاو شی. ^{۱۵}که تاسو زما د حکمونو منلو نه انکار وکړئ او زما د حکمونو نه

کرکه وکړئ او زما تېرون مات کړئ،^{۱۶} نو زه به تاسو له سزا درکړم. زه به په تاسو آفتونه راولم يعنې لا علاجه بيمارۍ او تېې چې تاسو به پرانده کړې او ستاسو ژوند به لنډ تنگ کړم. تاسو به تخم وکړئ، خو هيڅ ګټه به درنه کړې، ځکه چې ستاسو دښمنان به په تاسو غالب شي او چې تاسو څه کرلي وي نو هغوی به يې وخورئ.^{۱۷} زه به ستاسو نه مخ واړوم، نو تاسو به شکست وخورئ او هغه خلق چې ستاسو نه نفرت کوي هغوی به په تاسو حکومت وکړي، تاسو به دومره ويرېږئ چې څوک درپسې نه وي بيا به هم منډې وهي.^{۱۸} که د دې هر څه نه پس بيا هم ما ته غور و نه نيسي، نو د ستاسو د نافرمانۍ په وجه زه به ستاسو سزا اووه چنده زياته کړم.^{۱۹} زه به ستاسو غرور مات کړم، باران به نه ورېږي او ستاسو زمکه به وچه شي او د کاني په شان به سخته شي.^{۲۰} ستاسو ټول محنت به تاسو له هيڅ فائده درنه کړي، ځکه چې ستاسو زمکه به فصلونه نه کوي او ستاسو ونې به مېوه نه نيسي.^{۲۱} که تاسو بيا هم زما مخالفت کوئ او زما د منلو نه انکار کوئ، نو زه به ستاسو سزا اووه چنده زياته کړم.^{۲۲} زه به ستاسو مېنځ ته خطرناک ځناور درولېږم او دا به ستاسو ماشومان ووژني، ستاسو څاروي به تباه کړي او ستاسو شمېر به دومره کم کړم چې سرکونه به مو خوشي پاتې شي.^{۲۳} که د دې هر څه نه پس هم زما خبرې ته غور و نه نيسي او بيا هم زما مخالفت کوئ،^{۲۴} نو زه به هم ستاسو خلاف شم او زه به تاسو له د مخکښې نه اووه چنده زياته سزا درکړم.^{۲۵} زه به په تاسو يو جنگ راولم، زما د تېرون د ماتولو سزا به درکړم او که تاسو په خپلو ښارونو کښې د آمن د پاره راغونډ شي، نو زه به په تاسو لا علاجه بيمارۍ راولېږم او تاسو به زه ستاسو دښمنانو ته حواله کړم نو هغوی به په تاسو حکومت وکړي.^{۲۶} زه به په تاسو خوراک بند کړم، نو د لسو کورنو اوږه به يو ښانک کښې يو ځای تيارولې شي. هغوی سره به خوراک ختم شي او چې کله تاسو هر څه وخورئ، نو بيا به هم وږي يئ.^{۲۷} که د دې هر څه نه پس هم زما خبرې ته غور و نه نيسي او زما د منلو نه انکار وکړي،^{۲۸} نو زما قهر به ستاسو خلاف شي او بيا به زه ستاسو سزا د مخکښې نه اووه چنده زياته کړم.^{۲۹} ستاسو لوږه به دومره زياته شي چې خپل بچي به وخورئ.^{۳۰} په غرونو چې ستاسو کومې عبادت خانې دي هغه به

تباہ کرم، ستاسو د خوشبویی قُربانگاہ به ختمه کرم او ستاسو مری به د ستاسو په بی‌ساه بُتانو باندي وروغورزوم. زه به ستاسو نه نفرت وکرم. ^{۳۱} زه به ستاسو د ښارونو نه کنډرې جوړې کرم، ستاسو د عبادت خاڼونه به تباہ کرم او ستاسو قُربانی به قبولې نه کرم. ^{۳۲} زه به ستاسو وطن داسې تباہ کرم چې کوم دښمنان دا وطن ونیسی نو هغوی به په دې تباهی باندي غمژن شی. ^{۳۳} زه به په تاسو جنگ راولم او په پردو وطنونو کښې به مو خواره واره کرم. ستاسو وطن به خوشه پاتې شی او ستاسو ښارونه به وران وېجاړ شی. ^{۳۴-۳۵} نو زمکه به د پوره آرام د کالونو نه ښه خوند واخلي چې تاسو یې ورته پرېږدئ، دا به خوشی پرته وی او آرام به وکړی او تاسو به د خپلو دښمنانو په وطن کښې اوسېږئ. ^{۳۶} ستاسو کوم کسان چې په پردی وطن کښې وی هغوی به دومره ویروم چې د هوا په وجه د پانې د معمولی کش نه به هم تښتی. تاسو به داسې منډې وهی لکه څوک چې په جنگ کښې په تاسو پسې وی او ستاسو سره به نزدې هیڅ دښمن نه وی خو تاسو به بیا هم غورزېږئ. ^{۳۷} کله چې هیڅ څوک هم په تاسو پسې نه وی نو تاسو به په یو بل باندي غورزېږئ او تاسو به د دې جوگه نه یی چې د دښمن په مخکښې درېږئ. ^{۳۸} ستاسو د دښمنانو وطن به تاسو ژوندی تېر کړی، تاسو به پردی وطن کښې مړه شی. ^{۳۹} ستاسو کوم کسان چې ستاسو د دښمنانو په وطن کښې ژوندی پاتې وی هغوی به خراب تراب شی، ستاسو خپلې گناه او ستاسو د پلارنیکه د گناه په وجه به داسې وشي. د راتلونکی وخت د پاره امید ^{۴۰} خو ستاسو اولاد به د خپلو گناهونو او د هغوی د پلارنیکه د گناهونو اقرار وکړی، چې هغوی زما سره بی وفایي کړې ده او زما خلاف یې سرکشی کړې ده، ^{۴۱} او زه یې د خپل ځان خلاف کرم او چې هغوی د دښمنانو وطن ته ولېږم. که بیا ستاسو د اولاد سخت زړونه نرم شی او د خپلې گناه او سرکشی سزا ورته ملاؤ شی، ^{۴۲} نو زه به د یعقوب، اسحاق او ابراهیم سره خپل کرې تړون رایاد کرم او زه به خپل هغه تړون بیا تازه کرم چې خپلو خلقو له هغه وطن ورکرم. ^{۴۳} اول خو به هغه وطن خامخا د هغې د خلقو نه خالی کېږی، چې دا د پوره آرام نه ښه خوند واخلي او هغوی ته به زما د قاتون او حکمونو نه منلو په وجه پوره

سزا ملاؤ شی. ^{۴۴} خو بیا هم، چې هغوی لا د خپلو دُښمنانو په وطن کښې وی، نو زه به یې نه رد کوم، نه به ترې نفرت کوم او نه به یې بېخی تباہ کوم. هسې نه چې د هغوی سره زما تړون مات شی، زه مالک خدای د هغوی خدای پاک یم. ^{۴۵} زه به هغه تړون بیا تازه کړم چې ما د هغوی د پلارنیکه سره کړې وو کله چې ما ټولو قومونو ته خپل طاقت وښودلو چې خپل خلق مې د مصر وطن نه راوویستل، چې زه مالک خدای، د هغوی خدای پاک اوسم. ^{۴۶} دا ټول هغه قانون او حکمونه دی چې مالک خدای موسی له د سینا په غره باندې د اسرائیلیانو د پاره ورکړل.

د مالک خدای د تحفو په باره کښې قانون

۲۷ ^۱ بیا مالک خدای موسی ته ووئیل چې، ^۲ ”بنی اسرائیلو ته دا اصول وښایه. کله چې د یو خاص منختې په پوره کېدو کښې یو کس مالک خدای ته وقف کېږي، نو هغه به د دې قیمت په ورکولو سره آزاد کړې شی، ^{۳-۷} کوم چې د منلې شوی معیار په مطابق وی: بالغ نارینه چې عمر یې د شلو کالو نه تر شپږتو کالو پورې وی: پنځوس د سپینو زرو سیکې. بالغه ښځه: دېرش د سپینو زرو سیکې. نارینه ځوان، چې عمر یې د پینځو نه واخله شلو کالو پورې وی: شل د سپینو زرو سیکې. ځوانه ښځه: لس د سپینو زرو سیکې. ماشوم چې عمر یې د پینځو کالو نه کم وی: پینځه د سپینو زرو سیکې. ماشومه: درې د سپینو زرو سیکې. هغه نارینه چې عمر یې د شپږتو کالو نه زیات وی: پینځلس د سپینو زرو سیکې. هغه ښځه چې عمر یې د شپږتو کالو نه زیات وی: لس د سپینو زرو سیکې. ^۸ که یو کس منخته منلې وی او ډېر غریب وی چې هغه معیاری قیمت نه شی ورکولې، نو هغه کس دې امام ته راولی او امام به کم قیمت مقرر کړي، چې د هغه کس د وس مطابق وی. ^۹ که هغه منخته یو ځناور وی چې مالک خدای ته د یوې نذرانې په توګه د قبلېدو قابل وی، نو داسې تحفه چې مالک خدای ته پېښ کېږي هغه مقدسه ده، ^{۱۰} او که یو کس منخته ومنی نو هغه ځناور په بل ځناور نه شی بدلېدلې. که چېرې هغه بدل کړي، نو

داوړه ځناور به د مالک خدای وی. ^{۱۱} خو که هغه ځناور حرام وی، کوم چې مالک خدای ته د نذرانې په توګه د قبلېدو قابل نه وی، نو هغه کس به هغه ځناور امام ته بوځي. ^{۱۲} امام به د دې ښه والی او بدوالی په مطابق قیمت مقرر کړي او دا به آخری قیمت وی. ^{۱۳} که هغه کس دا واپس اخستل غواړي، نو هغه به د دې قیمت سره شل فی صده زیات ورکړي. ^{۱۴} کله چې یو کس خپل کور مالک خدای ته وقف کوي، نو امام به د دې د ښه والی یا بدوالی په مطابق د دې قیمت مقرر کړي او دا به آخری قیمت وی. ^{۱۵} که هغه کس چا چې دا کور وقف کړی وی او دا واپس اخستل غواړي، نو هغه به خامخا د دې قیمت سره شل فی صده زیات ورکړي. ^{۱۶} که څوک د خپلې زمکې څه حصه مالک خدای ته وقف کوي، نو د دې قیمت به د هغه تخم په مطابق مقررولې شی چې څومره په کښې ګرل په کار وی، دا قیمت به د سپینو زرو لس سیکې د شلو کیلو اوربشو د پاره وی. ^{۱۷} که هغه کس دا زمکه د واپس اخستلو کال باندې وقف کړي، نو د دې زمکې قیمت به پوره ورکولې شی. ^{۱۸} خو که چېرې هغه کس خپله زمکه د دې نه وروستو وقف کړي، امام به د هغې بیعه د هغو کلونو د شمېر په مطابق حساب کړي چې د واپس اخستلو تر راتلونکي کال پورې پاتې وی او د کالونو د کمې په وجه به کمه بیعه مقرر کړي. ^{۱۹} چا چې دا زمکه وقف کړې وی که هغه کس دا واپس اخستل وغواړي، نو هغه به خامخا د دې قیمت سره شل فی صده زیات ورکوي. ^{۲۰} که هغه کس دا زمکه د مالک خدای نه واپس اخستلو نه مخکښې په بل چا باندې خرڅه کړي، نو د هغه حق نه جوړېږي چې دا واپس واخلي. ^{۲۱} د واپس اخستلو پسې کال به هغه پټی د همېشه د پاره د مالک خدای شی، دا به د امامانو وی. ^{۲۲} که څوک مالک خدای ته یو پټی وقف کوي چې هغه اخستې وی، ^{۲۳} امام به د واپس اخستلو پسې کال پورې د کالونو د شمېر په مطابق د دې د قیمت اندازه ولګوي او هغه کس به خامخا هم په هغه ورځ د دې قیمت ورکړي، دا پیسې به د مالک خدای شی. ^{۲۴} د واپس اخستلو په کال به دا پټی واپس د دې اصلی مالک یا د هغه اولاد ته ملاوېږي. ^{۲۵} ټول قیمتونه به د منلې شوی معیار په مطابق مقررولې شی. ^{۲۶} په ځناور کښې د ټولو نه ورومبی پیدا شوی بچی د مالک خدای وی، نو هیڅ څوک دا هغه

ته د يوې رضاکارانه نذرانې په توګه نه شی پېش کولې. يو څخه، ګډوډې يا
 يو د چېلې بچې دا د مالک خدای وى، ^{۲۷} خو ورومې پېدا شوې يو حرام
 ځناور د معیاری قیمت سره شل فی صده زیات ورکولو باندې واپس اخستلې
 شی. که دا واپس وانه خستلې شی، نو دا دې په چا باندې په معیاری قیمت
 خرڅ کېرې شی. ^{۲۸} ګوم څیز چې مالک خدای ته بغېر د څه شرط نه وقف
 شوې وى، نو هیڅ څوک به دا نه خرڅولې شی او نه به یې واپس اخستلې
 شی، که هغه بنیادم، ځناور، یا زمکه وى، دا به د همېشه د پاره د مالک خدای
 وى. ^{۲۹} که په چا باندې د مرګ فېصله شوې وى نو هغه به خامخا وژلې شی
 او واپس به نه شی اخستلې. ^{۳۰} د زمکې د ټول پیداوار لسمه حصه د مالک
 خدای ده، که هغه غله وى یا مېوه وى. ^{۳۱} که یو کس دا واپس اخستل غواړي،
 نو هغه به خامخا د منلې شوی قیمت سره شل فی صده زیات ورکوي. ^{۳۲} هر یو
 لسم څاروې د مالک خدای دې. کله چې ځناور شمېرلې شی، نو هر یو لسم
 به د مالک خدای وى. ^{۳۳} مالک دې ځناورو له داسې ترتیب نه ورکوي چې
 خراب ځناور ترې خوښ کېرې شی او بدلولې را بدلولې یې هم نه شی. که هغه
 يو ځناور په بل ځناور بدل کړو، نو بیا به دواړه د مالک خدای وى او واپس به
 نه شی اخستلې. ^{۳۴} دا هغه حکمونه دى چې مالک خدای موسى له د سینا په
 غره باندې د بنی اسرائیلو د پاره ورکړل.